Η ορθόδοξη χριστιανική κληρονομιά των 
Βρετανικών Νήσων
(Επιλογή κειμένων: Θεόδωρος Ρηγινιώτης)

Α. Οι απαρχές του χριστιανισμού στη Βρετανία

Απόσπασμα από την ανέκδοτη μελέτη του Παντελεήμονος Χατζηϊωάννου «Ο άγιος Δαβίδ Ουαλλίας».

1. Πώς έφτασε ο χριστιανισμός στη Βρετανία

Κά​νει ε​ντύ​πω​ση σε πολ​λούς ο λό​γος του μο​να​χού Α​γά​πι​ου Λάν​δου του Κρητός, στο βι​βλί​ο του Α​μαρ​τω​λών Σω​τη​ρί​α, ότι: «Εις τας αρ​χάς, ο​πού ε​δέ​χθη την Πί​στιν του Χρι​στού η Βρετα​νί​α, ή​σαν εις αυ​τήν πε​ρίσ​σα ευ​λα​βείς και ε​νά​ρε​τοι άν​θρω​ποι».

Ο Ηumphrey, Reid και Tarrant (2000) στον ταξιδιωτικό τους οδηγό περί Σκωτίας αναφέρουν για την πόλη του Αγ. Ανδρέα της Σκωτίας (St. Andrews, N.A. Σκωτία) την εξής παράδοση:

Σύμφωνα με την παράδοση, ο Άγιος Ανδρέας ιδρύθηκε τον 4ο αιώνα, λίγο πολύ εξ αιτίας ατυχήματος. Ο άγιος Ρούλος ή Ρέγουλος, φύλακας των λειψάνων του αγίου Ανδρέα στην Πάτρα, είδε ένα όραμα, στο οποίο ένας άγγελος του έδωσε την εντολή να μεταφέρει πέντε από τα λείψανά του (ένα δόντι, ένα κόκαλο από τον ώμο, ένα νύχι και δυο δάκτυλα) στη δυτική άκρη του κόσμου, για να ιδρυθεί εκεί μία πόλη με το όνομά του. Ο υπάκουος μεταφορέας ξεκίνησε αμέσως και ναυάγησε, μετά από συγκρούσεις σε βράχους, κοντά στο σημερινό Άγιο Ανδρέα. Παλεύοντας με τα κύματα κατάφερε να βγει στις ακτές και να κτίσει για τον άγιο ένα εκκλησάκι. Εκεί σήμερα βρίσκεται ο (καθολικός) καθεδρικός ναός του Αγίου Ανδρέα. Ο άγιος Ανδρέας θεωρείται ως ο Προστάτης της Σκωτίας και γι’ αυτό το Χ είναι η σημαία της (τό σχήμα του σταυρού, στον οποίο ο άγιος σταυρώθηκε ανάποδα). Αυτό όμως δείχνει ότι η Βρετανία είχε λάβει το ευαγγέλιο πριν τον 4ο αιώνα. Πηγές αναφέρουν ότι Χριστιανοί υπήρχαν στη Βρετανία πριν από τον 3ο αιώνα μ.Χ.. Εξυπακούεται ότι οι Χριστιανοί της Μ. Βρετανίας ήταν μέλη της μιας, αδιαίρετης Ορθόδοξης Καθολικής Εκκλησίας.
Ο βίος του αγίου Γκίλντας επιβεβαιώνει ότι ο χριστιανισμός υπήρχε στη Βρετανία πριν το 63 μ.Χ. Επίσης, ο Lial υποστηρίζει πως το Ευαγγέλιο εμφανίστηκε στη Βρετανία πριν το 300 μ.Χ. Βασίζει τη γνώμη του στον Τερτυλλιανό. Αυτός γράφει ότι στα τέλη του 200 μ.Χ το Ευαγγέλιο είχε κηρυχθεί στη Βρετανία, πιο πέρα και από τα όρια της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας. Το επιχείρημά του είναι ότι κάποιοι Ρωμαίοι στρατιώτες της Βρετανίας ήταν ήδη χριστιανοί και μάλιστα πολλοί από αυτούς ήταν αυτόπτες μάρτυρες της Σταυρώσεως και της Αναστάσεως του Κυρίου. Επιπλέον, ο απόστολος Παύλος, στη διάρκεια των τεσσάρων χρόνων φυλάκισής του στη Ρώμη, ήλθε σε επαφή με πολλούς Ρωμαίους στρατιώτες, στους οποίους δίδαξε την πίστη. Η Βρετανία και η Παλαιστίνη ήταν οι πιο ταραχώδεις περιοχές της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας, επομένως οι περισσότεροι στρατιώτες είχαν σταλεί εκεί. Έτσι η γνώση του Ευαγγελίου σε πολλά Βρετανικά κανάλια και στα παραθαλασσία μέρη εξηγείται από τη συχνή διέλευση των Ρωμαίων στρατιωτών για λόγους εφοδιασμού και ανεφοδιασμού.

Δεύτερη εκδοχή, υποστηρίζει πως ο Μπραν ο Ευλογημένος (Bran the Blessed, λέγεται πως ανήκε στο οικογενειακό δένδρο του αγίου Δαβίδ) ήταν φυλακισμένος στη  Ρώμη την ίδια περίοδο με τον απόστολο Παύλο και ότι από αυτόν γνώρισε την πίστη του Χριστού. Ο Μπραν ο Ευλογημένος έζησε τον 1ο αιώνα. Ο Breverton γράφει γι’ αυτόν: Η παράδοση λέει πως ο Μπραν ήταν πατέρας του Καραντόγκ (Caradog/Caractacus). Αυτός συνελήφθη από το ρωμαϊκό στρατό και τον μετέφεραν ζωντανό στη Ρώμη το 51 μ.Χ. Η παράδοση λέει πως ο Μπραν ο Eυλογημένος, ο υιός του Χλυρ Χλεντία (Llyr Llediaeth), ήταν ο πρώτος πού έφερε την πίστη του Χριστού στο έθνος της Ουαλλίας από τη Ρώμη. Ήταν αιχμάλωτος εκεί για εφτά χρόνια εξ αιτίας του υιού του Καραντόγκ. Έτσι, εκείνα τα επτά χρόνια στη Ρώμη, ο Μπραν μπορεί να είχε συναντήσει τον απ. Παύλο και να επέστρεψε το 58 ή το 59 με τον άγιο Αριστόβουλο, ο οποίος χειροτονήθηκε από τον ίδιο τον απόστολο [επίσης αναφέρεται στiς επιστολές του (Προς Ρωμαίους, 16:10) και στον Συναξαριστή (31 Οκτωβρίου). Καθώς φαίνεται, ήταν πεθερός του αποστόλου Πέτρου και αδελφός του αποστόλου Βαρνάβα, μαζί με τον οποίο συγκαταλέγονται στους αγίους 70 αποστόλους του Χριστού]. Επίσης λέγεται πως μαζί τους ήταν ο Κανδάφι (Cyndaf/ Cunotami, η ακριβής προφορά του ονόματος δεν είναι σίγουρη), Ιουδαίος στην καταγωγή, ο Ιλλίντ (Ilid), και αυτός Ιουδαίος από τη Γαλιλαία, και ο Μαγουάν (Mawan), για τον οποίο δεν έχει βρεθεί κάποια πληροφορία.

Τρίτη εκδοχή, ο άγιος Ιωσήφ της Αριμαθαίας ήταν ο πρώτος απόστολος της Βρετανίας. Επιπλέον, κατά τον Breverton και άλλες αρχαίες πηγές, ο Ιωσήφ είχε φέρει μαζί του το Άγιο Δισκοπότηρο. Ο βασιλιάς της περιοχής που περιλαμβάνει και το Γκλάστονμπέρι, o Αρβιράγκος (Arviragus), παραχώρησε στον Ιωσήφ δώδεκα άκρες γη, για να ανεγείρει εκκλησία. Λέγεται και πως πέθανε στο Γκλάστονμπερι (Glastonbury, στην κομητεία του Glastening). Ένα αρχαίο βιβλίο, με τίτλο The Domesday Book (δηλαδή το Βιβλίο της ημέρας της Κρίσεως), αναφέρεται σε αυτή την εκκλησία ως εξής: «Ο οίκος του Θεού, η μεγάλη εκκλησία του Γκλάστονμπέρι, ονομάζεται “το Μυστικό του Κυρίου”. Αυτή η Εκκλησία κατέχει 12 άκρες γη και δεν έχει πληρώσει ποτέ φόρο».

Μερικά από τα γραπτά του αρχιεπισκόπου Χάλεκα της Σαραγόσας και του αγίου Γρηγορίου της Τουρ της Γαλλιας αναφέρουν τον Ιωσήφ ως αυτόν που δίδαξε πρώτος στους Βρετόνους. Ο θείος του αγίου Δαβίδ, ο Μαεργκούιν, έγραψε επίσης ότι πέθανε στο Γκλάστονμπερι και  θάφτηκε μαζί με έντεκα ακολούθους του και δύο γεμάτα δοχεία με το αίμα του Κυρίου. Στην ταφόπλακά του υπάρχει μία επιγραφή, η οποία λέει: «Ήρθα στους Βρετόνους αφού έθαψα τον Χριστό. Δίδαξα. Αναπαύθηκα».

Επίσης στην Ιρλανδική Λιτανεία των Αγίων Προσκυνητών (Τhe Irish Litany of Pilgrim Saints) αναφέρονται επτά Αιγύπτιοι μοναχοί στην Έρημο Ουλάιγκ (Desert Ulaig, περαιτέρω πληροφορίες δεν βρέθηκαν για αυτή την περιοχή –πάντως η λέξη «έρημος» προφανώς έχει την έννοια της ερημιάς). Αυτό μάς κάνει να σκεφτούμε ότι οι Αιγύπτιοι μοναχοί βρήκαν το δρόμο τους προς την Ιρλανδία από θαλάσσιους δρόμους, οι οποίοι ήταν γνωστοί στους θαλασσοπόρους της Μεσογείου για τρεις χιλιετίες. Κομμάτια από γυαλί αιγυπτιακής προέλευσης και χωρίς καμία σχέση με τη Ρώμη ανασκάφθηκαν στο Τίνταγκελ του Κόρνγουολ (Tintagel, Cornwall,  Glastening Book of Dimma of Tiperary) στα τέλη του προηγούμενου αιώνα. Χρονολογήθηκαν στον 3ο αιώνα μ.Χ. –όταν ο μοναχισμός άρχισε να αναδύεται στην Αίγυπτο– και πρέπει να έφτασαν στο Κόρνγουολ από τον ίδιο θαλάσσιο δρόμο που συχνά ακολουθούσαν οι Φοίνικες έμποροι κασσιτέρου εκτελώντας το δρομολόγιο προς την ακτή του Κόρνισχ (Cornish) από τον 6ο αιώνα π.Χ..  Αν αιγυπτιακό γυαλί μπορούσε να φτάσει μέχρι το Κόρνγουολ τον 3ο αιώνα μ.Χ, δεν υπάρχει λόγος να μη δίδαξαν τον Λόγο εκεί άγιοι άνθρωποι από την αιγυπτιακή έρημο και να μη συνέχισαν το ταξίδι τους και λίγο πιο πέρα σ’ αυτόν τον προϊστορικό θαλάσσιο δρόμο, με αποτέλεσμα να φτάσουν στη γη της Ιρλανδίας. 

Αν πράγματι έγινε έτσι, τότε εξηγείται η επιθυμία πολλών Ιρλανδών αγίων για ερημική ζωή (συνήθως διάλεγαν τον ωκεανό). Επιπλέον, εξηγείται το πώς διάφορα ευαγγελικά αναγνώσματα, γνωστά ως ερχόμενα από τους Πατέρες της Ερήμου, χρησιμοποιούνται από Ιρλανδούς, πώς διάφορα πρωτοχριστιανικά αιγυπτιακά κείμενα συμβαίνει να  υπάρχουν στο Βιβλίο του Ντίμμα˙(Book of Dimma of Tiperary) και γιατί ο μέγας Αντώνιος του 3ου αιώνα παρουσιάζεται πολλές φορές στους ψηλούς σταυρούς του Κέλς και του Μονάστερμπουας (Kells and Monasterboice, Louth, Ireland).
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Ο ψηλός σταυρός που βρίσκεται έξω από τη μονή του Μονάστερμπουας, η οποία ιδρύθηκε από τον άγιο Μούϊρενταχ (Μuiredach, 521 μ.Χ.). Αυτός ο σταυρός φτιάχτηκε τον 9ο αιώνα.
Δυστυχώς, στα γραπτά του οσίου Βέδα, ο οποίος θεωρείται ο πιο καλός ιστορικός της εποχής εκείνης, οι προηγούμενες εκδοχές αγνοούνται ή οι πηγές τους δεν θεωρούνται τόσο αξιόπιστες. Ο ίδιος, σε όλα τα γραπτά του, είχε ως αρχή την αναφορά γεγονότων που αποδεικνύονταν από σίγουρα αξιόπιστες πηγές. Θεωρεί την επιθυμία του βασιλιά Λούκιου (Lucius) ως υπεύθυνη για τον ερχομό του χριστιανισμού στην Μ. Βρετανία, κάτι που άλλα γραπτά δεν αναφέρουν. Η πηγή του, κατά τους Collins και MCLure, είναι ο λατινικός βίος του αγίου Ελευθερίου (c.174-189) στο Liber Pontificiallis, το οποίο περιέχει σύντομες βιογραφίες παπών.

Θεωρήσαμε αναγκαίο να μεταφράσουμε το συγκεγκριμένο χωρίο από την Εκκλησιαστική Ἱστορία του Βρετανικού λαού του οσίου Βέδα:

«Τον 156ο χρόνο του Κυρίου ημών, ο Μάρκους Αντωνίνους Βέρους (Marcus Antoninus Verus) έγινε αυτοκράτορας μαζί με τον αδερφό του Ορέλιους Κομμόντους [Aurelius Commodus – είναι ο ίδιος, που λεγόταν και Λούκιους Βέρους (161-9μ.Χ.)]. Τον ίδιο καιρό ένας ενάρετος άνθρωπος με το όνομα Ελευθέριος ήταν επίσκοπος της Εκκλησίας της Ρώμης. Ένας από τους βασιλιάδες, ο Λούκιος, έστειλε [στόν Ελευθέριο] γραπτό αίτημα να του δώσει την ευχή του για να γίνει χριστιανός. το ευσεβές αίτημά του εκπληρώθηκε γρήγορα και από τότε οι Βρετανοί διετήρησαν την Πίστη που έλαβαν, ολοκληρωμένα εν ειρήνη και ησυχία, μέχρι τον καιρό του αυτοκράτορα Διοκλητιανού».

Βέβαια, το ότι ο Λούκιος γνώρισε την πίστη στη Βρετανία και θέλησε να στείλει γράμμα στον πάπα να τον δεχτεί, αποδεικνύει ότι η χριστιανική πίστη είχε ήδη φθάσει στη Μ. Βρετανία.

Από τους πρώτους αγίους της Βρετανίας είναι: 

Ο άγιος Αλβανός (St Alban), πρωτομάρτυς της Βρετανίας, ο οποίος πρόσφερε καταφύγιο σε χριστιανό ιερέα, καταζητούμενο κατά το διωγμό του Διοκλητιανού (304 μ.Χ.) και εντυπωσιάστηκε τόσο από την αγιότητά του ώστε ασπάστηκε το χριστιανισμό, φόρεσε τα ενδύματα του ιερέα (τον οποίο φυγάδευσε για να διαδώσει κι αλλού το χριστιανικό μήνυμα) και παραδώθηκε αντί γι’ αυτόν, λαμβάνοντας το στεφάνι του μαρτυρίου. Τιμάται στις 17 Ιουνίου.

Ο άγιος Νίνιαν, ο οποίος, κατά τον ιστορικό όσιο Βέδα, σπούδασε στη Ρώμη και απεστάλη ως επίσκοπος στην πατρίδα του της Βρετανία, όπου άσκησε σοβαρή ιεραποστολική δράση. Κοιμήθηκε το 432 μ.Χ. και τιμάται στις 16 Σεπτεμβρίου.
Η αγία μάρτυς Ούσουλα (St Ursula), κόρη κάποιου βασιλιά της Κορνουάλης, η οποία έφυγε από την πατρίδα της μαζί με απροσδιόριστο αριθμό κοριτσιών (παρθένων), για να αποφύγουν την εισβολή των Αγγλοσαξώνων, όμως υπέστησαν μαρτυρικό θάνατο από τα στρατεύματα του Αττίλα το 453 μ.Χ. Θεωρείται μάρτυρας των μικρών μαθητριών και εικονίζεται να κρατάει βέλος και πέτρα, ενώ ένα περιστέρι βρίσκεται κοντά της. Τιμάται 21 Οκτωβρίου.

(Χριστοφόρου Κομμοδάτου, επισκόπου Τελμησσού, Οι άγιοι των Βρεττανικών Νήσων, Αθήναι 1985).
2. Ο άγιος Κολούμπα – ο άγιος Αυγουστίνος του Καντέρμπουρυ. Η σύνοδος του Γουΐτμπυ
Η Ιρλανδία δέχτηκε το φως του ευαγγελίου κατ’ εξοχήν με την ακάματη δράση του αγίου Πατρικίου, ο οποίος γεννήθηκε στη Σκωτία και κήρυξε το ευαγγέλιο μέσα σε πολλές περιπέτειες. Κοιμήθηκε γύρω στο 461 και τιμάται στις 17 Μαρτίου.

Στα μέσα του 6ου αιώνα ο άγιος Κολούμπα (521-597 μ.Χ.) αναχώρησε από την Ιρλανδία με 12 μαθητές του και εγκαταστάθηκε στο μικρό νησί της Αϊόνας (Iona), κοντά στις ακτές της Σκωτίας, όπου και κήρυξαν το ευαγγέλιο, στην περιοχή των άγριων ειδωλολατρών Πικτών (Picts).

Η δεύτερη και πιο γνωστή ιεραποστολή από τη Ρώμη στη Μ. Βρετανία ήταν στα τέλη του 6ου αιώνα. Ο πάπας Ρώμης άγιος Γρηγόριος ο 1ος, γνωστός στη Δύση ως «Μέγας» και στην  Ανατολή ως «Διάλογος», έστειλε το μαθητή του άγιο Αυγουστίνο ως επίσκοπο Κάντερμπουρυ (Canterbury, Kent). Στην εορτή της Γεννήσεως του Κυρίου XE "τοῦ Κυρίου" , ο βασιλιάς Έθελμπερτ του Κεντ (King Ethelbert of Kent) και δέκα χιλιάδες υποτακτικοί του βαπτίστηκαν στον ποταμό Σγουαίιλ (Swale). Ο άγιος Γρηγόριος, γεμάτος χαρά από τα νέα της βαπτίσεως του αγίου Έθελμπερτ, έγραψε στον άγιο Αυγουστίνο: «Δόξα εν υψίστοις Θεώ και επί γης ειρήνη, εν ανθρώποις ευδοκία! Διότι ένας σπόρος σιταριού, πέφτοντας στη γη, πεθαίνει, αλλά δέ μένει πια μόνος (Ιω. 12, 23-24). Έτσι, μη θέλοντας να είναι μόνος Του στον Παράδεισο XE "Παράδεισο"  ακόμα και Αυτός, φρόντισε ώστε με τον Θάνατό Του ζούμε, με την αδυναμία Του γινόμαστε δυνατοί, με το μαρτύριό Του έχουμε γλυτώσει από το μαρτύριο, μέσῳ της Αγάπης Του ψάχνουμε στη Βρετανία για αδελφούς, τους οποίους δέ γνωρίζαμε, με το δώρο Του βρίσκουμε αυτούς πού ψάχναμε χωρίς να γνωρίζουμε».

Βέβαια, ο Αυγουστίνος γνώριζε ότι υπήρχαν χριστιανοί στη Μ. Βρετανία, αλλά ανακάλυψε ότι υπήρχε και Εκκλησία με διάφορες επισκοπικές έδρες και διαφορετικά έθιμα από αυτά της Ρώμης. Ο βασιλιάς Όσγουϊν το θεώρησε αυτό ως κάτι αρνητικό για τον λαό του. Η Κέλτικη Εκκλησία τηρούσε το πρωτοχριστιανικό εορτολόγιο και έτσι η Ανάσταση εορταζόταν διαφορετική ημερομηνία από την υπόλοιπη Ορθόδοξη Εκκλησία. 
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Τό κύριο μειονέκτημα αυτής της ποικιλίας εκκλησιαστικών εθίμων και ημερομηνιών είναι ότι δημιουργούσε ένα είδος σχίσματος. Ο βασιλιάς, θέλοντας να ενώσει τις δυό Εκκλησίες, συγκάλεσε τη σύνοδο στο Γουΐτμπι. 

Κληρικοί και από τις δυο παρατάξεις φιλοξενήθηκαν στη μονή της ηγουμένης αγίας Χίλντας. Η αγία Χίλντα είναι μία από τις σημαντικότερες αγίες της Βρετανίας. Το μοναστήρι της ήταν μικτό, με άντρες και γυναίκες, που ζούσαν σε ξεχωριστά κτήρια, όπως στη σημερινή Ορθόδοξη Μονή του Τιμίου Προδρόμου στο Έσσεξ.
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Το κύριο θέμα που συζητήθηκε ήταν η ημερομηνία του Πάσχα. Η ημερομηνία πού η Ρώμη και η Ελλάδα εόρταζαν το Πάσχα ήταν σύμφωνη με την οικουμενική σύνοδο της Νικαίας (325 μ.Χ.). Ο κέλτικος τρόπος ήταν βασισμένος σε κύκλο 84 χρόνων και η ημέρα του Πάσχα κυμαινόταν από τη 14η μέχρι την 20η ημέρα του σεληνιακού μήνα Νισσάν. Διατηρούσαν δηλαδή την πρωτοχριστιανική παράδοση, όπου το χριστιανικό Πάσχα συνέπιπτε με το ιουδαϊκό, κατά το οποίο σταυρώθηκε ο Κύριος (η παράδοση αυτή όμως είχε κιόλας εγκαταλειφθεί στην υπόλοιπη Ορθόδοξη Εκκλησία από τον 1ο αιώνα). Εκεί τελικώς αποφασίστηκε το Πάσχα να εορτάζεται μαζί με τους υπόλοιπους ορθόδοξους. Μερικοί αντέδρασαν και δημιούργησαν σχίσμα.

Ο άγιος Αυγουστίνος κοιμήθηκε στίς 25 Μαΐου 604 χωρίς να καταφέρει να ενώσει τις δυό Εκκλησίες (βλ. γι’ αυτόν και παρακάτω). Μετά από αυτόν πολλοί άλλοι επίσκοποι ακολούθησαν, αλλά δέν κατόρθωσαν την ένωση, εκτός από έναν Έλληνα γέροντα.

3. Ο άγιος Θεόδωρος ο εκ Ταρσού
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Όταν η θέση ήταν πάλι κενή, ο πάπας Βιτάλιος, αναζητώντας κάποιον άξιο του αρχιεπισκοπικού αξιώματος, βρήκε τον Ιερομόναχο άγιο Θεόδωρο, ο οποίος είχε καταγωγή από την Ταρσό της Κιλικίας (πατρίδα του αποστόλου Παύλου). Ο Θεόδωρος είχε γνώσεις βιβλικές και επιστημονικές. Γνώριζε ελληνικά και λατινικά, είχε εμπειρία μοναχισμού και η αγιότητά του ήταν γνωστή στον κόσμο. Αλλά ο πάπας θεώρησε ότι θα ήταν καλό να τον συνοδύει κάποιος ηγούμενος Αδριανός (αφρικανικής καταγωγής, αυτός συμβούλεψε τον πάπα για τον άγιο Θεόδωρο) επειδή ο Θεόδωρος ήταν 66 χρονών και ζούσε στο ανατολικό μέρος της αυτοκρατορίας, όπου τα εκκλησιαστικά έθιμα ήταν διαφορετικά από αυτά της Δύσης [Η εικόνα είναι διά χειρός Nebojsa Djukic Waysha (http://waysha.com/gallery.htm)].
Μόλις έφτασε στη Βρετανία (Κάντερμπουρυ) επισκέφθηκε κάθε μικρή ενορία. Ο λαός τον αγάπησε γρήγορα, επειδή εκτός από απλό κήρυγμα δίδασκε τις Γραφές, χριστιανική φιλολογία και ποίηση, αστρονομία και αριθμητική. Επιπλέον, η ψαλτική τέχνη διαδόθηκε σε όλη την χώρα, ενώ πριν περιοριζόταν στο Κέντ (Kent), και όποιο λάθος έβλεπε το διόρθωνε χωρίς καθυστέρηση. 

Τό πιο σημαντικό από όλα όμως ήταν ότι σεβόταν κάθε φυλή, ακόμη και αυτή την Κέλτικη Εκκλησία. Λέγεται πως μόλις είδε τα μικτά μοναστήρια, μεταξύ γυναικών και αντρών, είπε: «Αφού έτσι συνήθισαν, ας παραμείνει έτσι». με αυτή τη συμπεριφορά του, οι Κέλτες έπρατταν το θέλημα του επισκόπου από μόνοι τους. Κυρίως όμως προσπάθησε να οργανώσει την Εκκλησία σε διάφορες επισκοπικές έδρες υπό την επίβλεψή του. Έτσι, δέν έθεσε επισκόπους σε ιστορικά σημαντικές περιοχές, αλλά σε περιοχές πού ήταν προσιτές για τον αρχιεπίσκοπο να πάει. Αυτό δείχνει επίσης και τη διάθεσή του για συχνές επισκέψεις πρός το ποίμνιό του. σε κάθε απόφασή του διακρινόταν για τη σοφία του. 

Τό αποτέλεσμα της τακτικής του ήταν να πραγματοποιήσει τον πρώτο του σκοπό, δηλαδή να ενώσει τις δυο Εκκλησίες. Αφού το σχίσμα έπαψε να υπάρχει, προσπάθησε να φέρει ειρήνη μεταξύ των σαξονικών φυλών. Κοιμήθηκε στην ηλικία των 88 ετών στίς 19 Σεπτεμβρίου 690. Στον τάφο του έγραψαν ένα ποίημα 34 στίχων. Ένα  απόσπασμα από αυτό έλεγε:


Εδώ αναπαύεται ο περίφημος Θεόδωρος,

Ένα ελληνικό όνομα,


Ο οποίος είχε το αξίωμα του αρχιεπισκόπου στην Αγγλία.

Ευτυχής και ευλογημένος… εργάστηκε με επιμέλεια, και ωφέλιμους κανόνες στους μαθητές του εδίδαξε.

4. Κέλτικη Ορθοδοξία

Το αρχαίο και ανδρείο γένος των Κελτών, υποδεχόμενο το χριστιανισμό (όπως και κάθε λαός), διατήρησε τη γλώσσα και τον πολιτισμό του, απορρίπτοντας μόνο ό,τι είχε σχέση με τη λατρεία των ειδώλων, και εγκολπώθηκε τον αυθεντικό χριστιανισμό της αρχαίας Καθολικής Εκκλησίας, δηλαδή αυτής που σήμερα ονομάζεται Ορθόδοξη Εκκλησία. Αποδέχτηκε όχι μόνο τη θεολογία, τις εκκλησιαστικές τελετές και τα Μυστήρια (λογική λατρεία), τις γιορτές και της νηστείες της Εκκλησίας, αλλά και τον αγώνα για την κάθαρση της καρδιάς, τη νοερά προσευχή, το μοναχισμό (μοναστήρια και αναχωρητές), καθώς και το θεσμό του πνευματικού πατέρα («γέροντα» – εξομολόγου), του λεγόμενου «φίλου της ψυχής». Κάθε Κέλτης χριστιανός έπρεπε να έχει τουλάχιστον ένα «φίλο της ψυχής», γιατί, κατά την αγία Μπριτζίτα (1 φεβρουαρίου), κάθε χριστιανός χωρίς «φίλο της ψυχής» είναι σαν ένα σώμα χωρίς κεφάλι.
5. Η απώλεια της Ορθοδοξίας – παπισμός και αγγλικανισμός

Παρά τις πολλές και σκληρές ιστορικές περιπέτειες και τις αλλεπάλληλες επιδρομές, οι οποίες διαμόρφωσαν τον πληθυσμό της σημερινής Βρετανίας, οι Βρετα​νοί δι​α​τή​ρη​σαν την πί​στη α​νό​θευ​τη μέ​χρι το 1066, ό​ταν οι Νορμαν​δοί, υ​πό τον Γου​λι​έλ​μο τον κα​τα​κτη​τή, ει​σέ​βα​λαν στην Βρετα​νί​α και επέ​βα​λαν στον λα​ό, κά​θε περιοχής που κα​τα​κτού​σαν, τα ρω​μαι​ο​κα​θο​λι​κά δόγμα​τα. Έτσι ο Ρωμαιοκαθολικισμός επιβλήθηκε στο Βρετανικό λαό. Πολλοί τον δέχθηκαν και άλλοι αντέδρασαν. Αυτοί πού αρνήθηκαν δολοφονήθηκαν (επομένως, έγιναν μάρτυρες) ή κατάφεραν να δραπετεύσουν σε άλλες χώρες, όπως η Ρωσσία και το Βυζάντιο (κατά τον Father Luke αυτό πιθανολογείται μεταξύ ιστορικών του μεσαίωνα. Περαιτέρω αναφορές δεν βρέθηκαν και γι’ αυτό δεν θα επεκταθούμε περισσότερο), ενώ πολλοί κρύφτηκαν μέχρι να πεθάνουν.
Έτσι, η Εκκλησία της Βρετανίας έγινε ρωμαιοκαθολική και υπέστη τις φοβερές συνέπειες του μεσαίωνα, οι σκληρές συνθήκες του οποίου επιβλήθηκαν σε όλη τη δυτική Ευρώπη. Το 1534 ο βασιλιάς της Αγγλίας Ερρίκος Η΄ (1509-1547), για πολιτικούς και προσωπικούς λόγους (ο πάπας αρνήθηκε να εγκρίνει το διαζύγιό του από τη βασίλισσα Αικατερίνη της Αραγωνίας και το δεύτερο γάμο του με την κυρία των τιμών Άννα Μπόλεϋν), αποκόπτει την Εκκλησία της χώρας του από τον πάπα και την κηρύσσει αυτόνομη, θανατώνοντας όσους αρνούνται να αναγνωρίσουν τον ίδιο ως κεφαλή της Εκκλησίας της Αγγλίας. Ο πάπας αφόρισε τον Ερρίκο, ο οποίος, ως απάντηση, έκλεισε όλα τα μοναστήρια της Αγγλίας, κατέστρεψε τις βιβλιοθήκες τους και δήμευσε τις περιουσίες τους. Ιδρύεται έτσι η λεγόμενη «Αγγλικανική Εκκλησία», που αποτελεί έναν από τους κλάδους του προτεσταντισμού (βλ. και http://www.oodegr.com/oode/ierapostoli/empeiries/agglikanoi_epilogi1.htm).
Β. Βρετανοί άγιοι (μέρος α΄)

Πηγή: http://www.synaxaristis.googlepages.com.

Οι Όσιοι Φουγάτιος και Δαμιανός
 
Οι Όσιοι Φουγάτιος και Δαμιανός έζησαν τον 2ο αιώνα μ.Χ. Ήταν μοναχοί στη Ρώμη και απεστάλησαν από τον Επίσκοπο Ρώμης Ελευθέριο στην Αγγλία, για να διαδώσουν το Ευαγγέλιο.
Κοιμήθηκαν ειρηνικά. Η μνήμη τους τιμάται στις 26 Μαΐου.
 

Ο Άγιος Σειρίολος
Ο Άγιος Σειρίολος εγεννήθηκε το έτος 490 μ.Χ. στη Βρετανία και ήταν αδελφός των Βασιλέων Κύνλας του Ρος και Εΐνιον της Λέϋν. Εισήλθε ενωρίς στον μοναχικό βίο και ασκήτευσε σε ερημητήριο στην περιοχή της δυτικής Πενίνσουλα, όπου ίδρυσε και περίφημη μονή της οποίας έγινε ηγούμενος.
Ο Όσιος Σειρίολος εκοιμήθηκε ειρηνικά σε μεγάλη ηλικία. Η μνήμη του τιμάται στις 2 Ιανουαρίου.
  

Ο Άγιος Αυγουστίνος Αρχιεπίσκοπος Καντουαρίας (Καντέρμπουρυ)
 
Οι Σάξονες, οι Άγγλοι, οι Τζιουτς και οι ειδωλολάτρες Γερμανοί, οι οποίοι άρχισαν να εγκαθίστανται στη Βρετανία από το 454 μ.Χ., αφού απώθησαν διά πυρός και σιδήρου στους ορεινούς τόπους και στα νησιά τους Βρετανούς, εξακολούθησαν να ζουν μέσα στο σκοτάδι της πλάνης και της ειδωλολατρίας.
Ο Επίσκοπος Ρώμης Γρηγόριος ο Μέγας (τιμάται 12 Μαρτίου), εκπληρώνοντας παλαιό διακαή πόθο του να εκχριστιανίσει τους Αγγλοσάξονες, απέστειλε εκεί τον Άγιο Αυγουστίνο, μοναχό του Αγίου Ανδρέου της ομώνυμης μονής στη Ρώμη, συνοδευόμενο από σαράντα μοναχούς, για να αναλάβει το έργο αυτό.
Αφού έφθασαν μετά από πολλές περιπέτειες στη Βρετανία, αποβιβάσθηκαν στο νησί Τάνετ το 596 μ.Χ. και αμέσως ειδοποίησαν τον βασιλέα του Κέντ Εθελμπέρτο (τιμάται 25 Φεβρουαρίου) σχετικά με την άφιξή τους στη χώρα του και για τον σκοπό τους. Μετά από λίγες ημέρες ο βασιλέας μετέβη αυτοπροσώπος στο νησί, για να τους συναντήσει. Αφού τους άκουσε, δέχθηκε να τους παράσχει διευκολύνσεις, χωρίς όμως να υποσχεθεί ή να δεσμευθεί ότι θα πίστευε και ο ίδιος στον Χριστό (αργότερα όμως βαπτίστηκε και έγινε ο πρώτος χριστιανός βασιλιάς της Βρετανίας και άγιος).
Τους παραχώρησε, λοιπόν, κατοικία στο Καντέρμπουρυ, όπως και το ναό του Αγίου Μαρτίνου, τον οποίο είχαν αφήσει οι παλαιοί Βρετανοί. Το ναό αυτό χρησιμοποιούσε η βασίλισσα Μπέρθα, Χριστιανή από την Γαλλία, η οποία είχε ως προσωπικό της εφημέριο καποιον Επίσκοπο από το Παρίσι.
Έχοντας το ναό αυτό ως ορμητήριο οι ιεραπόστολοι μοναχοί άρχισαν να κηρύττουν, να βαπτίζουν και να τελούν τη Θεία Λειτουργία. Πολλοί ειδωλολάτρες προσειλκύσθησαν από αυτούς στην Ορθόδοξη πίστη. Μετά παρέλευση ενός έτους, ο Άγιος Αυγουστίνος μετέβη στην Αρελάτη, όπου χειροτονήθηκε Επίσκοπος από τον Μητροπολίτη Βιργίλιο. Αφού επέστρεψε, απέστειλε στη Ρώμη τον Λαυρέντιο και τον Πέτρο, για να ζητήσουν και άλλους ιεραποστόλους πρός ενίσχυση του έργου τους.
Ο Πάπας Γρηγόριος απέστειλε πολλούς εκλεκτούς μαθητές του, μεταξύ των οποίων ήταν ο άγιος Μλέτιος (τιμάται 24 Απριλίου) πρώτος Επίσκοπος του Λονδίνου, ο άγιος Ιούστος (τιμάται 10 Νοεμβρίου) πρώτος Επίσκοπος Ρότσεστερ, ο άγιος Παυλίνος (τιμάται 10 Οκτωβρίου) πρώτος Αρχιεπίσκοπος Υόρκης και ο Ρουφινιανός, τρίτος ηγούμενος της μονής των Αγίων Πέτρου και Παύλου Καντουαρίας. Ο Άγιος Βεδέας (τιμάται 27 Μαΐου) αναφέρει ότι ο Επίσκοπος Ρώμης Γρηγόριος απέστειλε διά των ιεραποστόλων αυτών πρός την Εκκλησία της Βρετανίας πολλά ιερά σκεύη για τη λατρεία, καλύμματα του Θυσιαστηρίου, άμφια των ιερέων, ιερά λείψανα Αγίων και πολλά βιβλία. Το 604 μ.Χ. απέστειλε πρός τον Άγιο Αυγουστίνο το παλλίον (επισκοπικό ωμοφόριο – συμβολίζει το χαμένο και ταλαιπωρημένο πρόβατο της παραβολής, που ο καλός ποιμένας σηκώνει στους ώμους του για να μην κουράζεται και το διασώζει) με εντολή να χειροτονήσει δώδεκα Επισκόπους υπαγόμενους στη μητροπολιτική του έδρα. Η εντολή αυτή δεν εκτελέσθηκε αμέσως λόγω διαφόρων εκκλησιαστικών δυσχεριών.
Ο Άγιος Αυγουστίνος λίγο πρίν την κοίμησή του χειροτόνησε ως διάδοχό του τον Άγιο Λαυρέντιο (τιμάται 3 Φεβρουαρίου), για να μήν απομείνει χωρίς ποιμένα η νεαρή Εκκλησία.
Ο Άγιος κοιμήθηκε ειρηνικά το 605 μ.Χ. και υπήρξε αναμφίβολα ο θεμελιωτής της Εκκλησίας των Αγγλοσαξόνων.
   

 Ο Άγιος Δαβίδ Αρχιεπίσκοπος και Προστάτης της Ουαλίας
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Ο Άγιος Δαβίδ καταγόταν από την Ουαλία και ανατράφηκε με παιδεία και νουθεσία Κυρίου. Από νεαρή ηλικία ακολούθησε το μοναχικό βίο και εκάρη μοναχός. Αποσύρθηκε στη νήσο του Ουάιτ, καθοδηγούμενος από τον Γέροντα Παυλίνο. Κήρυξε προς τους Βρετανούς και ανοικοδόμησε ναό στην πόλη Γκλαστένμπουρυ, όπου κατά την παράδοση κήρυξε ο Ιωσήφ ο από Αριμαθαίας.
Ο Άγιος Δαβίδ ίδρυσε δώδεκα μοναστήρια στα οποία επέβαλε τους κανόνες της αρχαίας χριστιανικής μοναστικής παράδοσης, που την εποχή του ήταν η παράδοση ολόκληρης της χριστιανοσύνης. Οι μοναχοί μιλούσαν σπάνια και ως κύριο έργο τους είχαν την προσευχή.
Ο Άγιος έλαβε μέρος σε δυο Συνόδους κατά του Πελαγιανισμού, που έγιναν στην πόλη Μπρέβυ το 512 ή 519 μ.Χ. και στην πόλη Βικτόρια λίγο αργότερα. Κατά την διάρκεια της Συνόδου εξελέγη Αρχιεπίσκοπος Ουαλίας, αλλά αποδέχθηκε την εκλογή του μετά από πολλές πιέσεις.
Ο Άγιος Δαβίδ κοιμήθηκε οσίως εν ειρήνη το έτος 544 μ.Χ. και η μνήμη του τιμάται την 1 Μαρτίου.
 
Ο Όσιος Κάθμπερτ (Cuthbert) εκ Βρετανίας (αποδίδεται και Κουθβέρτος ή Κυθβέρτος)
 
Ο Όσιος Κουθβέρτος γεννήθηκε στο Λάντερντεϊλ το έτος 634 μ.Χ. και σε μικρή ηλικία έμεινε ορφανός. Εργαζόταν ως βοσκός. Μία βραδιά του 651 μ.Χ., καθώς βρισκόταν στους λόφους κοντά στη μονή Λίντισφεϊρν (Lindisfarn), είδε ένα όραμα. Είδε την ψυχή ενός ανθρώπου να ανεβαίνει στον ουρανό μέσα σε υπερκόσμιο φώς. Μετά από λίγες ημέρες πληροφορήθηκε για την κοίμηση του Αγίου Έινταν (Aidan, περί αυτού βλ. παρακάτω, στο μέρος Δ΄), κτήτορα της μονής, και κατάλαβε ποιόν αφορούσε το όραμα πού είδε. Ο δεκαεπτάχρονος Κουθβέρτος μετά από αυτό αποφάσισε να γίνει μοναχός. Γι’ αυτό κατέφυγε στη μονή Μέλροουζ και έκανε υπακοή στον Άγιο Ιάτα (Eata, τιμάται 26 Οκτωβρίου).
Από πολύ νωρίς διαφάνηκε η ιεραποστολική διάθεση του νέου μοναχού, που τον ωθούσε σε διάφορες ιεραποστολικές εξορμήσεις, είτε μόνο του είτε ως συνοδό του Γέροντά του. Έδειξε μάλιστα ενδιαφέρον για τις πιο απομακρυσμένες και δυσπρόσιτες περιοχές.
Το έτος 661 μ.Χ. ο βασιλέας Άλκριφθ προσκάλεσε τον Άγιο Ιάτα, για να ιδρύσει μία μονή. Ο Άγιος όντως πήγε και ίδρυσε μονή στο Ράιπον, συνοδευόμενος από κάποιους υποτακτικούς του, μεταξύ των οποίων και ο Άγιος Κουθβέρτος. Καθώς όμως η Εκκλησία της Βρετανίας συγκλονιζόταν από την διαμάχη για τον εορτασμό του Πάσχα, οι Άγιοι Ιάτα και Κουθβέρτος επέστρεψαν στη μονή της μετάνοιάς τους, στο Μέλροουζ, όπου ο Όσιος Κουθβέρτος έγινε ηγούμενος.
Μετά την Σύνοδο του Γουίντμπι και την επικράτηση της Ρωμαϊκής παραδόσεως, ο Άγιος Κολμάνος της Λίντισφεϊρν (τιμάται 8 Αυγούστου), σε ένδειξη διαμαρτυρίας για την περιφρόνηση (όπως πίστευε) της Κελτικής παραδόσεως σχετικά με τον εορτασμό του Πάσχα, παραιτείται από την Επισκοπική του έδρα και αποσύρεται στην Ιρλανδία. Συνέπεια αυτής της εξελίξεως ήταν να γίνει Επίσκοπος Λίντισφεϊρν ο Άγιος Ιάτα, ενώ ηγούμενος της μονής της Λίντισφεϊρν ο Όσιος Κουθβέρτος.
Η ηγουμενία του διήρκησε δώδεκα χρόνια. Τα πράγματα δεν ήταν εύκολα. Τα πνεύματα ήταν οξυμένα. Ο νέος ηγούμενος έπρεπε να συμφιλιώσει τις δυο αντιτιθέμενες παρατάξεις μέσα στο μοναστήρι και να συνεχίσει τη ιεραποστολική του δράση. Ο παροιμιώδης πραότητά του, η υπομονή και η διάκρισή του κατόρθωσαν να διασφαλίσουν την ενότητα της μονής. Αυτή την τόσο δύσκολη περίοδο, ο Όσιος, που ήταν εραστής της ησυχίας και της προσευχής, αναζητούσε καταφύγιο σε μία βραχονησίδα κοντά στο μοναστήρι. Μέχρι σήμερα σωζονται σε αυτό το νησάκι τα ίχνη του κελιού του, στην θέση του οποίου βρίσκεται ένας ξύλινος σταυρός.
Καθώς τα χρόνια περνούσαν, ο Όσιος λαχταρούσε όλο και περισσότερο την αγαπημένη του ησυχία. Αυτή η δίψα τον έκανε να αποσυρθεί βαθύτερα στη νησιωτική έρημο των νησιών Φαρν. Διάλεξε το νησί Ίννερ Φαρν, επτά μίλια νοτιότερα  της Λίντισφεϊρν. Εκεί παλαιότερα περνούσε ησυχαστικά την περίοδο της Μεγάλης Τεσσαρακοστής, ο Άγιος Έινταν.
Στήν έρημο της εσώτερης Φαρν, ο Όσιος είχε μοναδική συντροφιά τα θαλασσοπούλια και κυρίως μία ράτσα αγριόπαπιας πού ζεί εκεί, την οποία ο Όσιος με ιδιαίτερη στοργή φρόντιζε. Γι’ αυτό άλλωστε θεωρείται και ο πρώτος που καθιέρωσε στην Βρετανία κανόνες οικολογικής ευαισθησίας. Το σεβάσμιο παρουσιαστικό του, τα άφθονα δάκρυά του κατά την προσευχή, η αυστηρή του νηστεία, που θύμιζε τους Αββάδες της Αιγυπτιακής Θηβαΐδος, το προφητικό του χάρισμα, έκαναν το απόμακρο ερημικό νησί, τόπο ευλογίας για τους πιστούς, πού προσέτρεχαν στον Όσιο για να διδαχθούν η να θεραπευθούν σωματικά και ψυχικά. Όσο αυτός κρυβόταν στην έρημο, αποφεύγοντας αξιώματα και διακρίσεις, τόσο ο λαός λαχταρούσε να τον συναντήσει και να βρεθεί κοντά του.
Τό έτος 684 μ.Χ., στην Σύνοδο του Τάιφορτ, εκλέγεται Επίσκοπος του Έξαμ. Στον τόπο πού ασκήτευε εμφανίσθηκε ξαφνικά μία ομάδα από Επισκόπους, κληρικούς και λαϊκούς. Επικεφαλής της ήταν ο βασιλέας Ίγκφριντ. Του ανακοίνωσαν το θέλημα του Θεού και την απόφαση της Συνόδου. Ο ερημίτης της Φαρν αρνήθηκε να αποχωριστεί την ησυχία της ερήμου του. Ο βασιλέας και η συνοδεία του τον πίεσαν. Μέσα του πάλευαν η ησυχία και η υπακοή. Νίκησε η δεύτερη. Έτσι, την Κυριακή του Πάσχα του έτους 685 μ.Χ., χειροτονήθηκε Επίσκοπος από τον Άγιο Θεόδωρο, Αρχιεπίσκοπο Καντουαρίας τον εκ Ταρσού (τιμάται 19 Σεπτεμβρίου). Μετά από λίγο μετατίθεται στην επισκοπή της Λίντισφρεϊν, ενώ ο Άγιος Ιάτα αναλαμβάνει την δική του.
Ο Όσιος Κουθβέρτος έζησε ως Επίσκοπος δυο χρόνια. Κατά την αρχιερατεία του στήριξε, παρηγόρησε, δίδαξε, προφήτευσε και θαυματούργησε. Ταξίδεψε στα πιο απόμακρα σημεία της επαρχίας του, για να στηρίξει το ποίμνιό του πού το θέριζε η επιδημία της πανούκλας. Ποτέ όμως δεν ξέχασε την αγαπημένη του έρημο. Δυο μήνες πριν την κοίμησή του προείδε τον θάνατό του και επέστρεψε στην υδάτινη έρημό του. Φεύγοντας από την Λίντισφρεϊν για το ερημικό του νησί, ένας μοναχός τον ρώτησε πότε θα επιστρέψει και ο Όσιος προφητικά του απάντησε: «Όταν θα ξαναφέρετε το σώμα μου εδώ». Ο Άγιος Βεδέας (τιμάται 27 Μαΐου) διασώζει τα τελευταία του λόγια: «Νά έχετε μεταξύ σας ειρήνη και θείο έλεος».
Ο Όσιος Κουθβέρτος κοιμήθηκε με ειρήνη, το έτος 687 μ.Χ., σε ηλικία πενήντα τριών ετών. το σκήνωμά του μεταφέρθηκε στο μοναστήρι του Λίντισφρεϊν και ενταφιάσθηκε στο ιερό του ναού του Αγίου Πέτρου. Μετά από ένδεκα χρόνια το ιερό λείψανό του βρέθηκε άφθορο. Μετά την επιδρομή των Βίκινγκς, το έτος 875 μ.Χ., οι μοναχοί της Λίντισφρεϊν, παίρνοντας τα ιερά λείψανα των Αγίων Έινταν και Οσβάλδου (τιμάται 9 Αυγούστου) και το άφθαρτο σκήνωμα του Αγίου Κουθβέρτου, κατέληξαν στο Ντάραμ, όπου τα τοποθέτησαν στον ανεγερθέντα καθεδρικό ναό. Η μνήμη του τιμάται στις 20 Μαΐου.
Ο Όσιος Κομγάλλιος (Comgall)
 

Ο Όσιος Κομγάλλιος καταγόταν από την Ιρλανδία και γεννήθηκε στην πόλη Ούλστερ το 517 μ.Χ. Ήταν υιός στρατιώτη. Σπούδασε στη σχολή του Αγίου Φινιανού (Finian) και ίδρυσε την περίφημη μονή του Μπένγκορ (Bencor ή Bangor), η οποία υπήρξε η πολυπληθέστερη και ενδοξότερη της Ιρλανδίας. Λέγεται ότι επί ημερών του εγκαταβιούσαν  στη μονή γύρω στους τρείς χιλιάδες μοναχοί. Εφάρμοσε τους μοναχικούς κανόνες του Μεγάλου Βασιλείου και είχε ως πρότυπο τον Ανατολικό μοναχισμό.
Ο Όσιος Κομγάλλιος κοιμήθηκε ειρηνικά το 602 μ.Χ. και η μνήμη του τιμάται 10 Μαΐου.
Ο άγιος Κολούμπα

Από τους μεγαλύτερους ιεραποστόλους και τις ευγενέστερες μορφές των Βρετανικών Νήσων. Γεννήθηκε στην Ιρλανδία γύρω στο 521 μ.Χ. Καταγόταν από βασιλική οικογένεια, μαθήτευσε σε διακεκριμένους δασκάλους και έγινε νωρίς μοναχός και ιερομόναχος, αναπτύσσοντας και ιεραποστολική δράση στην Ιρλανδία. Λόγω κάποιων σοβαρών προβλημάτων, αναγκάστηκε να εγκαταλείψει την Ιρλανδία.

Αναχώρησε λοιπόν με 12 μαθητές του και εγκαταστάθηκε στο μικρό νησί της Αϊόνας (Iona), κοντά στις ακτές της Σκωτίας. Λόγω της παρουσίας του η Αϊόνα έγινε πασίγνωστη και θεωρείται μέχρι σήμερα «αγία νήσος». Εκεί ίδρυσε μοναστήρι με εκατοντάδε μοναχούς και ένα σημαντικό διδακτήριο κληρικών και ιεραποστόλων της κελτικής Εκκλησίας.

Ο άγιος Κολούμπα και οι σύντροφοί του κήρυξαν το ευαγγέλιο σε όλη τη Σκωτία, στην περιοχή των άγριων ειδωλολατρών Πικτών (Picts). Ο άγιος Κολούμπα αναδείχθηκε σε μέγα και θαυματουργό πνευματικό διδάσκαλο, προικισμένο με τη χάρη του Αγίου Πνεύματος. Λέγεται ότι ίδρυσε περίπου εκατό μονές. Κοιμήθηκε στις 9 Ιουνίου 597, ημέρα κατά την οποία τιμάται η μνήμη του.

(Χριστοφόρου Κομμοδάτου, επισκόπου Τελμησσού, Οι άγιοι των Βρεττανικών Νήσων, Αθήναι 1985, σελ. 69-70).

Ο άγιος βασιλιάς Έντμουντ

Ο άγιος Έντμουντ έγινε βασιλιάς της Ανατολικής Αγγλίας το 855 μ.Χ., σε ηλικία μόλις 15 ετών. Ενάρετος και ευσεβής, αγαπήθηκε από το λαό, γιατί κυβέρνησε με σύνεση, αγάπη και αυταπάρνηση. Η βασιλεία του κατέληξε στο στεφάνι του μαρτυρίου: κατά την εισβολή των Βίκιγκς με αρχηγό τον Ινγκουάρ (Ingwar), αφού αντέταξε σθεναρή αλλά μάταιη αντίσταση, ο βασιλιάς παραδόθηκε το 870 μ.Χ., για να πάψει η αιματοχυσία και στους δύο στρατούς. Ο Ινγκουάρ τον κάλεσε να αρνηθεί το χριστιανισμό, με αντάλλαγμα όχι μόνο να ζήσει, αλλά και να διατηρήσει το θρόνο του, γενόμενος μόνον υποτελής. Απέρριψε σθεναρά την πρόταση. «Δεν ξέρεις ότι μπορώ να σε σκοτώσω;» τον ρώτησε ο εχθρός του. «Κι εσύ δεν ξέρεις ότι είμαι έτοιμος να πεθάνω;» απάντησε ο μάρτυρας. Τον έδεσαν σε ένα δέντρο και τον τρύπησαν με τα βέλη τους (όπως και τον άγιο Όσβαλντ) και τελικά τον αποκεφάλισαν. Ήταν μόλις 29 ετών. Το σώμα του, που θάφτηκε ευλαβικά από τους χριστιανούς, ανακαλύφθηκε άφθαρτο μετά από 57 χρόνια και μεταφέρθηκε από το Norfolk στο Bury St Edmund, όπου χτίστηκε μεγάλη μονή. Σήμερα βρίσκονται στη Γαλλία. Τιμάται όχι μόνον ως άγιος (20 Νοεμβρίου), αλλά και ως ένας από τους μεγάλους ήρωες της Βρετανίας.

(Χριστοφόρου Κομμοδάτου, επισκόπου Τελμησσού, Οι άγιοι των Βρεττανικών Νήσων, Αθήναι 1985, σελ. 135-136).

Γ. Βρετανοί άγιοι (μέρος β΄)

Πηγή: η προμνημονευθείσα ανέκδοτη μελέτη του Παντελεήμονος Χατζηιωάννου 

Ο άγιος Γκίλντας

Ο άγιος Γκίλντας (St Gildas, 500-570) γεννήθηκε περίπου το 500 μ.Χ. στην περιοχή του Στράθκλαϊντ ή Κούμ Καουλούντ (Strathclyde or Cwm Cawlwyd).  Ο πατέρας του ήταν μεγάλος βασιλιάς του Βορρά (Κο, Caw) και τον έστειλε στον άγιο Ιλλτούντ (Saint Illtud) να μορφωθεί κάτω από την καθοδήγησή του.  Μετά πήγε και συμπλήρωσε τις σπουδές του στην Γκαούλ (Gaul, Γαλλία). Αργότερα επέστρεψε στην Ουαλλία και κήρυξε τον Λόγο του Θεού, μέχρι πού ήρθε αντιμέτωπος με τον καρπό της κοιλίας της αγίας Νόννας (εννοεί τον άγιο Δαβίδ, που, ενώ ήταν ακόμη έμβρυο, ο άγιος Γκίλντας έλαβε αποκάλυψη από το Θεό ότι οι περιοχές αυτές είναι «δικές του»). Εκεί κατάλαβε πως αυτές οι περιοχές πρέπει να περιμένουν, γι’ αυτό αναχώρησε προς το Αρμάγ της Ιρλανδίας (Armagh, Ireland). Όσο καιρό έλειπε, οι διαμάχες μεταξύ της πολεμικής οικογένειάς του και της φρουράς του βασιλιά Αρθούρου αυξήθηκαν, με το θλιβερό αποτέλεσμα του θανάτου του αδελφού του. Ο Γκίλντας δεν μπορούσε να συγχωρέσει τον Αρθούρο, μέχρι πού ο άγιος Κάντογκ (Saint Cadoc) τους έφερε σε επαφή και έλυσαν τις διαφορές τους.  Τελικά ο άγιος Γκίλντας παρέμεινε ως ηγούμενος στο Χλάν Κάρφαν και επέβλεπε τις σχολές του Κάντογκ όσο εκείνος έκανε ιεραποστολικά ταξίδια στο Βορρά. Τότε ήταν πού και ο Γκίλντας του ζήτησε να ανεγείρει μονή πάνω από τον τάφο του πατέρα του. Μετά επέλεξε την ερημιτική ζωή στο Ίνις Έχνι (Ynys Echni, Flatholm), μικρό νησί που βρίσκεται μεταξύ των ακτών της Νότιας Ουαλλίας και του καναλιού του Μπρίστολ (Bristol Channels).  Αλλά αυτό δεν κράτησε για πολύ, εφ’ όσον ο βασιλιάς της Ιρλανδίας του ζήτησε να επιστρέψει για να επαναφέρει την παλιά καλή κατάσταση της Εκκλησίας εκεί. Αφού τελείωσε και από εκεί, αποφάσισε να επιστρέψει στην ερημιτική ζωή στο Σώμερσετ (Somerset, Dumnonia). Στο μέρος αυτό ο κόσμος τον επισκεπτόταν συχνά για συμβουλές και κοιμήθηκε στίς 29 Ιανουαρίου 570. Τάφηκε στην Γκλάστονμπερι (Glastonbury, εκεί κοντά ασκήτευε).

Ο άγιος Έλβις ή Αϊλμπέ

St Εlvis, bishop of Munstermen, ή αλλιώς Αϊλμπέ (Ailbe). Λίγα στοιχεία υπάρχουν για τη ζωή του. Αυτά είναι ότι έδρασε στις αρχές του 6ου αιώνα ως Ιρλανδός επίσκοπος στο νησί του Άραν, το οποίο ο βασιλιάς του Μάνστερ του είχε δωρήσει. Έκανε πολλά ιεραποστολικά ταξίδια και είναι γνωστός ως ιδρυτής ειδικού μοναχικού κανόνος.

Σε κέλτικς παραδόσεις αναφέρεται πώς ο επίσκοπος Αϊλμπέ θηλαζόταν από λύκαινα, που χρόνια αργότερα κατέφυγε στο μοναστήρι του και σώθηκε έτσι από κυνηγούς. και ότι πρός στο τέλος της ζωής του αποσύρθηκε στην μυστική «περιοχή της Επαγγελίας», μία ενδιάμεση περιοχή μεταξύ της Γης και του Παραδείσου. Αυτή η περιοχή επίσης αναφέρεται στο ταξίδι του αγίου Μπρένταν (Saint Brendan).

Ο άγιος Μπρένταν

St Brendan, 486-575, για αυτόν αναφέρεται ότι γεννήθηκε το 486 και κοιμήθηκε στο Άννανταουν το 575 μ.Χ., αφού είχε ιδρύσει πολλές μονές, κυρίως στην Ιρλανδία. Επιπλέον, πως ήταν ηγούμενος της μονής στο Κλόνφερτ (Clonfert) της Ιρλανδίας από το 559. Μεταξύ αυτών που έχουν γραφεί για το πρόσωπό του είναι και η αφήγηση του θαλάσσιου ταξιδιού του, ο οποίος μυθιστηριογράφτηκε τον 11ο αιώνα, προς το νησί της Επαγγελίας. Αυτό υποτίθεται ότι είναι ένα επίγειο μέρος όμοιο με τον παράδεισο. Περισσότερα, στην αγγλική γλώσσα, για το βίο και τα θαύματα του αγίου Μπρένταν του Ταξιδιώτη, μπορείς να διαβάσεις στο Lives and Legends of St Brendan, O Donaghue, Llanerch Publishers, Dublin, 1893, Felinfach, 1994.

Ο άγιος Πατέρνους 

St Paternus, Έζησε τον 5ο-6ο αιώνα και καταγόταν από τή Νοτιοανατολική Ουαλλία, μαθήτευσε στο Χλάνκαρφαν (Llancarfan) και ίδρυσε το σημερινό χωριό του αγίου Πατέρνους (Llanbadernus Fawr), στο οποίο ήταν ηγούμενος και επίσκοπος για είκοσι χρόνια. Μάλιστα λέγεται πως πήγε στην Μπρίτανι (Brittany) να γίνει επίσκοπός της Vannes, αλλά, επειδή ήρθε σε αντίθεση με τους Αρμορικανούς επισκόπους (Armoricans, οι ιθαγενείς στην Μπρίτανι), αποσύρθηκε για να ζήσει μαζί με τους Φράγκους. Το όνομά του είναι εγγεγραμμένο και στή Σύνοδο του Παρισιού το 557. Εκείνο τον καιρό ανέθεσαν στον Πατέρνους την ηγουμενεία κάποιας μονής και πάλι την επισκοπική θέση. Κοιμήθηκε στις 20 Απριλίου κάποιου χρόνου. Στη Δύση τιμούν τη μνήμη του στην ημέρα της κοίμησής του, την ημέρα της ανάληψης της επισκοπικής έδρας (20 Ιουνίου) και την ημέρα που συμφιλιώθηκε με τους Αρμορικανούς επισκόπους. Μία σοφή φράση του ήταν: «Ό,τι κάνει ο άνθρωπος, ο Θεός θα κρίνει». Οι Ορθόδοξοι τον τιμούν στίς 20 Ιουνίου μαζί με τους υπόλοιπους Βρετανούς αγίους.

Το μοναστήρι (6ος αιώνας), το οποίο είχε ιδρύσει, «δώδεκα μοναχοί το έκτισαν κάτω από την επίβλεψη ενός ηγουμένου... Όλοι οι μοναχοί υπόσχονταν την αναζήτηση και πραγματοποίηση της τελειότητας, η οποία συμπεριελάμβανε ταπείνωση, υπακοή, ελεημοσύνη και ευσπλαγχνία. Ζούσαν σε ξεχωριστά κελλιά, τα οποία είχαν σχήμα κυψέλης, και όχι σε ένα κτίριο. Επιπλέον, υπήρχε και μία μικρή ξύλινη, καλαμωτή και κακότεχνη εκκλησία, ένα ειδικό κελλί για τον ηγούμενο, ξενώνας για τους φιλοξενούμενους και επισκέπτες και ένας φούρνος, για να στεγνώνουν το καλαμπόκι πρίν σταλεί στο μύλο» (Breverton).

Ο άγιος Ντύφριγκ
Ο βασιλιάς Πεπιάου (Pepiau, king of Ergyng, περίπου 585 μ.Χ.) ήταν ο νεώτερος υιός του βασιλιά Ερπ (Erb), τότε βασιλιά του Έργκινκ. Μετά το θάνατό του, το βασίλειό του μοιράστηκε μεταξύ των αδελφών. Ο Πεπιάου πήρε τή μικρότερη μερίδα, δηλαδή το Έργκινκ. Υπέφερε από λέπρα, μέχρι πού τον θεράπευσε ο υιός της ανύπαντρης κόρης του, την οποία είχε εξορίσει και κάψει για την εγκυμοσύνη της ως ανήθικη! Ο υιός της σώθηκε ως νεογέννητο και μόλις τον ακούμπησε ο βασιλιάς θεραπεύτηκε από τή λέπρα (ένα ακόμη σπουδαίο μήνυμα αγάπης από τους βίους των αγίων). Έτσι τον πήρε μαζί του στο βασίλειο. Αυτό το παιδί ήταν ο άγιος Ντύφριγκ (Dyfrig), ο οποίος έγινε μεγάλος ευαγγελιστής της περιοχής όταν μεγάλωσε. Ο Πεπιάου πέθανε σε εμφύλια μάχη και στή βασιλεία τον διαδέχτηκε ο υιός του Κύνγουϊν (Cynwyn).

Ο άγιος Αίινταν

Ο άγιος Aidan (Αdanus στα λατινικά) (495) ήταν υιός μεγάλου κυρίαρχου (από τή φυλή των Πικτών) του Βορρά. Πιθανολογείται πως ήταν αδελφός του αγίου Γκίλντας και ότι μαζί ταξίδεψαν πρός το Νότο. Τότε ήταν επίσης που έγινε και μαθητής του αγίου Ντάιφριγκ και αργότερα φίλος του αγίου Δαβίδ. Μαζί με τον Τάιλο, τον Ισμαήλ και τον Δέβι ταξίδεψαν μέχρι το χωριό του αγίου Δαβίδ, όπου και ίδρυσαν μονή. Αργότερα, ο Αίινταν διέσχισε την Ιρλανδική Θάλασσα και ίδρυσε τή μονή του Γκουέρνιν στο Φέρνς (Guernin, Ferns). Λέγεται πώς με τις προσευχές του απέτρεψε μερικές από τις αγγλοσαξονικές εισβολές προς τη Βρετανία. Δεν είναι γνωστό πότε κοιμήθηκε.

Ο άγιος Ελιούντ

St Eliud (500 μ.Χ.), είναι γνωστός ως μοναχός του 6ου αιώνα και επίσης ως επίσκοπος στο Χλαντάιλο Φάουρ του Ντάιφεντ (Llandeilo Fawr, Dyfed). Μορφώθηκε κάτω από την καθοδήγηση του Γέροντα Παυλίνου στο Γουίνκτι-Λαντκέντ, Ντάιφεντ (σημερινό Γουίτλαντ) (Wincdi-Lantquendi – supposedly Whitland), μαζί με τον άγιο Δαβίδ. Από τότε με τον άγιο ανέπτυξαν μεγάλη φιλία. Μετά, με τον Αίινταν, τον Δέβι (άγιο Δαβίδ) και τον Ισμαήλ ταξίδεψαν μέχρι τή Μενεβία, το σημερινό χωριό του αγίου Δαβίδ, όπου ίδρυσαν μονή. Την περίοδο του μεγάλου λοιμού (549) πήγε στή Μπριττανία της Γαλλίας (Brittany of France) και επέστρεψε στο ίδιο μέρος όπου ήταν επίσκοπος, όταν ο λοιμός έπαψε να υπάρχει. Μετά το θάνατο του αγίου Δέβι, ο Ελιούντ θεωρήθηκε ως ο συνεχιστής της παραδόσεως αλλά και της αγιότητάς του. Κοιμήθηκε και εορτάζεται στίς 9 Φεβρουαρίου.

Λέγεται πως, όταν κοιμήθηκε, οι τρεις γειτονικές περιοχές ή τρεις γειτονικές ενορίες του Χλαντάιλο, Χλάνταφ και Πέναλ (Llanteilo, Llandaff  and Penal)  ήρθαν σε σύγκρουση για το ποιός θα κρατήσει το άφθορο σώμα του. Τελικά, ο άγιος έδωσε την απάντηση με το να τον βρουν το επόμενο πρωί διαμελισμένο στα τρία (Farmer 1978). Ο Ελιούντ είναι γνωστός και ως Τάιλο (Teilo). Ο τάφος του βρίσκεται σήμερα στα δεξιά ενώπιον της Αγίας Τράπεζας και η κεφαλή του διατηρείται στο ξεχωριστό εκκλησάκι πρός το νότο πού βρίσκεται μέσα στον καθεδρικό ναό του Χλαντάιλο (Llanteilo, Llan = άγιος στα ουαλλικά)…

Ο άγιος Φίνμπαρ του Κορκ
Saint Finbar of Cork (510-610/620/630): επίσκοπος και προστάτης άγιος του Κορκ Ιρλανδίας και του Μπάρρα, Έξω Υβρίδες (Βαrra, Outer Hebrides). Ήταν υιός μεταλλουργού, με μητέρα πρώην σκλάβα, και σπούδασε κάτω από την καθοδήγηση κάποιου επισκόπου. Μετά αποφάσισε να ακολουθήσει την ερημητική ζωή στη λίμνη Γκουγκάν Μπαρρά (Gouganne Barra). Σύντομα, μοναχοί τον «περικύκλωσαν», με αποτέλεσμα να ιδρυθεί μία μονή που ακόμη και σήμερα ελκύει προσκυνητές. Αυτή η μονή λειτουργούσε και ως σχολή, η οποία ήταν πολύ γνωστή και ποθητή μεταξύ νέων Νοτιοϊρλανδών. Παρ’ όλο που ίδρυσε και έκτισε πολλές εκκλησίες, το πιο γνωστό κατόρθωμά του είναι η μονή στο Κορκ. 

Περίπου το 600 χειροτονήθηκε επίσκοπος, αλλά για τή χρονολογία κοίμησής του υπάρχουν τρεις γνώμες: το 610 ή το 620 ή το 630.

Ο άγιος Βέδας ο Αιδέσιμος

Βέδας ο Αιδέσιμος, δηλ. ο σεβάσμιος (the Venerable Bede). Για τη ζωή του αγίου αυτού δεν γνωρίζουμε πολλά, παρά μόνο ότι έζησε τον 7ο αιώνα και ότι εισήλθε στη μοναστική κοινότητα στην ηλικία των επτά χρονών. Όπως λέει και ο ίδιος: «Έχω περάσει όλη τη ζωή μου στο μοναστήρι αφιερώνοντάς την στη γραφή και στην ανάγνωση». Ο Βέδας είναι ένας από τους πιο γνωστούς μεταξύ των Πατέρων στην Μ. Βρετανία και θεωρείται και ένας από τους καλύτερους ιστορικούς μέχρι και σήμερα. Επίσης έγραψε βίους αγίων και ερμήνευσε μερικά χωρία απο το Ευαγγέλιο, τις Πράξεις των Αποστόλων και τις Καθολικές Επιστολές.  Το πιο γνωστό του έργο είναι η Εκκλησιαστικὴ Ιστορία του Αγγλικού λαού.
Ο άγιος Έινταν του Λί​ντι​σφαρν

(Αυτοτελές άρθρο του Παντελεήμονος Χατζηϊωάννου)

Κα​τά την πρώ​τη χι​λι​ε​τί​α, στη Βρετανία υ​πήρ​ξαν πολ​λοί, οι ο​ποί​οι α​κο​λού​θη​σαν το Ευ​αγ​γέ​λι​ο πι​στά, ζού​σαν μέ​σα στην Εκ​κ​λη​σί​α και είναι α​να​γνω​ρι​σμέ​νοι α​πό Αυ​τή ως Ά​γι​οι. Έ​νας α​πό αυ​τούς ή​ταν και ο άγιος Έινταν του Λί​ντι​σφαρν, του οποί​ου η ζω​ή είναι υ​πό​δει​γμα αυ​θε​ντι​κού χρι​στι​α​νι​κού και ι​ε​ρα​πο​στο​λι​κού βί​ου. 

Ο άγιος Έινταν (Aidan) ή​ταν ο πρώτος ε​πί​σκο​πος και η​γού​με​νος στο Λίντι​σφαρν (Lindisfarne). Το Λί​ντι​σφαρν είναι ένα μι​κρό νη​σί στην α​κτή της βό​ρει​ας Αγ​γ​λί​ας με​τα​ξύ των ση​με​ρι​νών Μπέ​ρου​ικ-ον-Τ​γου​ϊ​ντ (Βerwick-on-Tweed) και Μπα​μπούρ​γ (Bamburgh). Ο Άγι​ος γεν​νή​θη​κε στα τέ​λη του 6ου αι​ώ​να μ.Χ. στην Ιρ​λαν​δί​α. Έ​γι​νε μο​να​χός στο νησί Αϊ​ό​να (Ι​ona), ό​που ο άγιος Κο​λούμ​βα (St. Columba of Iona, 9 Ιου​νί​ου) εί​χε ι​δρύ​σει το μο​να​στή​ρι του νω​ρί​τε​ρα. Όταν ο βα​σι​λιάς και μετέπειτα μάρτυρας άγιος Ό​σβαλ​ντ (Oswald, 5 Αυ​γού​στου) της Νορθάμπριας (Northumbria) ζή​τη​σε να του στεί​λουν έ​ναν ε​πί​σκο​πο, για να μπο​ρέ​σει να εκ​χρι​στι​α​νί​σει τους πα​γα​νι​στές υ​πη​κό​ους του, ο άγιος Έινταν χει​ρο​τονή​θη​κε ε​πί​σκο​πος και πή​γε στη Νορθάμπρια το έ​τος 635 μ.Χ. Η έ​δρα του ή​ταν το Λί​ντι​σφαρν, ό​που ε​κή​ρυ​ξε το Ευ​αγ​γέ​λι​ο πρώ​τα. Ί​δρυ​σε πολ​λές ε​νο​ρί​ες και έ​να μο​να​στή​ρι στο Μέλ​ρο​oυζ (Melrose), κο​ντά στο Λί​ντι​σφαρ​ν. Με​τα​ξύ των πολ​λών πνευ​μα​τι​κών καρ​πών του ή​ταν και η Α​γί​α Ίλ​δα/Χίλντα του Γου​ΐτμπυ (St. Hilda of Whitby, 17 Νοεμβρίου) και ο Άγι​ος Κυθ​βέρ​τος (St. Cuthbert, 20 Μαρτίου ).
Ο ό​σι​ος Βέδας (St. Bede. 27 Μαρτίου) πε​ρι​γρά​φει τον ά​γι​ο Έινταν ως έ​να ά​ξι​ο πνευ​μα​τι​κό ο​δη​γό και δά​σκα​λο, με φλο​γε​ρή α​γά​πη και κα​λο​σύ​νη συ​νο​δευ​ό​με​νη με τα​πεί​νω​ση, ζή​λο και ευ​γέ​νει​α. Στον βί​ο του α​γί​ου Έινταν δι​α​κρί​νο​με μί​α αυ​θε​ντι​κή χρι​στι​α​νι​κή πνευ​μα​τι​κό​τη​τα, δη​λα​δή την α​δι​ά​λει​πτη προ​σευ​χή συ​νο​δευ​ό​με​νη με α​γά​πη προς τον Θε​ό και τον πλη​σί​ον, ι​δι​αι​τέ​ρως μά​λι​στα προς τους φτω​χούς και τους ξέ​νους. Η ι​ε​ρα​πο​στο​λι​κή ο​μά​δα του α​γί​ου Έινταν στην Νορθάμπρια ή​ταν αυ​τή που ο​δή​γη​σε τους Αγ​γ​λο​σά​ξο​νες στον Χρι​στι​α​νι​σμό. Στο Λί​ντι​σφαρν σή​με​ρα υ​πάρ​χει έ​να ά​γαλ​μα του α​γί​ου Έινταν, στο ο​ποί​ο κρα​τά​ει έ​να λυ​χνά​ρι, που συμ​βο​λί​ζει την πί​στη, την ο​ποί​α δί​δα​ξε σε αυ​τό το μέ​ρος της Αγ​γ​λί​ας.

Η χει​ρο​τονί​α

Ό​ταν ο βα​σι​λι​άς Όσβαλντ α​νέ​βη​κε στον θρό​νο, ή​ταν α​πο​φα​σι​σμέ​νος ότι ό​λος ο λα​ός, ο ο​ποί​ος ή​ταν κά​τω α​πό την ε​ξου​σί​α του, έ​πρε​πε να λά​βει την χά​ρη της πί​στε​ως του Χρι​στού. Ο Όσβαλντ και οι ά​ντρες του εί​χαν ή​δη γί​νει χρι​στι​α​νοί, α​φού, ό​ταν ή​ταν ε​ξό​ρι​στοι στην Ιρ​λαν​δί​α, εί​χαν γνωρίσει την πίστη α​πό Ιρ​λαν​δούς ι​ε​ρα​πο​στό​λους. Όταν ε​πέ​στρε​ψε α​πό την ε​ξο​ρί​α ζή​τη​σε α​πό αυ​τούς τους Ιρ​λαν​δούς γέ​ρο​ντες να στεί​λουν έ​ναν ε​πί​σκο​πο, για να δι​δά​ξει τα προ​τε​ρή​μα​τα του Χρι​στι​α​νι​σμού και να ο​δη​γή​σει τον Αγ​γ​λι​κό λα​ό του στην α​λη​θι​νή πί​στη. Η ε​πι​θυ​μί​α του εκ​πλη​ρώ​θη​κε α​μέ​σως. Οι γέ​ρο​ντες έ​στει​λαν τον ε​πί​σκο​πο Έινταν, ο ο​ποί​ος εί​χε ε​ξαι​ρε​τι​κή κα​λο​σύ​νη, ευ​λά​βει​α, ε​γκρά​τει​α και ή​ταν πλή​ρως α​φι​ε​ρω​μέ​νος στον Θε​ό.

Ό​ταν έ​φθα​σε, ο βα​σι​λι​άς του έ​δω​σε, σύμ​φω​να με την ε​πι​θυ​μί​α του, το νη​σί του Λί​ντι​σφαρν για ε​πι​σκο​πι​κή του έ​δρα. Αυ​τό το μέ​ρος, ε​πει​δή η πα​λίρ​ροι​α α​νε​βο​κα​τε​βαί​νει δυ​ο φο​ρές την η​μέ​ρα, πε​ρι​κυ​κλώ​νε​ται α​πό τα κύ​μα​τα της θά​λασ​σας και είναι σαν νη​σί, και, ό​ταν η α​κτή είναι ξε​ρή, δυο φο​ρές την η​μέ​ρα πά​λι ενώ​νε​ται με την στε​ρι​ά.

Ο βα​σι​λι​άς τα​πει​νά και με ευ​χα​ρί​στη​ση ά​κου​γε την συμ​βου​λή του επι​σκό​που για ό​λα τα θέ​μα​τα και ευ​συ​νεί​δη​τα προ​σπα​θού​σε να συμβάλει στη θεμελίωση και την επέκταση της Εκ​κ​λη​σί​ας του Χρι​στού στο βα​σί​λει​ό του. Πρά​γμα​τι, ή​ταν όμορ​φο να βλέ​πει κα​νείς τον βα​σι​λι​ά να γίνεται ο δι​ερ​μη​νέ​ας των ου​ρα​νί​ων λό​γων προς τον λα​ό του, ό​ταν ο επί​σκο​πος Έινταν κή​ρυτ​τε το Ευ​αγ​γέ​λι​ο. Κι αυ​τό ε​πει​δή ο άγιος Έινταν δεν γνώ​ρι​ζε την αγ​γ​λι​κή γλώσ​σα κα​λά, ε​νώ ο βα​σι​λι​άς εί​χε μά​θει τέ​λει​α την ιρ​λαν​δι​κή γλώσ​σα, κα​τα την δι​άρ​κει​α της μα​κράς ε​ξο​ρί​ας του ε​κεί.

Η α​ρε​τή της δι​α​κρί​σε​ως

Ό​ταν ο βα​σι​λι​άς Όσβαλντ ζή​τη​σε να του στεί​λουν κά​ποι​ον ε​πί​σκο​πο , για να υ​πη​ρε​τή​σει αυ​τόν και τον λα​ό του, πρώτα του έ​στει​λαν κά​ποι​ον άλ​λον με αυ​στη​ρό​τε​ρο πνεύ​μα. Αυτός κή​ρυ​ξε στον Αγ​γ​λι​κό λα​ό αλ​λά χω​ρίς ε​πι​τυ​χί​α. Όταν α​ντι​λή​φθη​κε ότι δεν έ​χουν την δι​ά​θε​ση να τον α​κού​σουν, ε​πέ​στρε​ψε στην χώ​ρα του. Σε μι​α σύ​να​ξη εί​πε στους γέ​ρο​ντές του ότι δεν εί​χε κά​νει καμ​μι​ά πρό​ο​δο με το να δι​δά​σκει στούς αν​θρώ​πους, ό​που τον εί​χαν στεί​λει, ε​ξ αι​τί​ας της α​νυ​πα​κο​ής, της ξε​ρο​κε​φα​λι​άς και της βαρ​βα​ρό​τη​τάς τους. Ό​μως, οι γέ​ρο​ντες α​γω​νι​ού​σαν να προσφέρουν την βο​ή​θει​α, που ο λα​ός ε​κεί​νος εί​χε ζη​τή​σει. Εί​χαν με​γά​λη λύ​πη για το ότι ο δά​σκα​λος που έ​στει​λαν δεν έ​γι​νε δε​κτός. Συ​ζή​τη​σαν για πολ​λές ώρες, και ξα​φνι​κά ο άγιος Έινταν εί​πε προς τον ι​ε​ρέ​α ε​κεί​νον:

«Α​δελ​φέ, χω​ρίς λό​γο ή​σουν αυ​στη​ρός προς τους α​δι​ά​φο​ρους α​κρο​α​τές σου. Δεν τους πρό​σφε​ρες πρώ​τα το γά​λα της α​πλής δι​δα​σκα​λί​ας, ό​πως και ο Α​πό​στο​λος προ​τεί​νει (Α΄ Κορ. γ΄, 2), ώ​στε έ​τσι, με αρ​γό ρυ​θμό και στα​δι​α​κά, κα​θώς θα δυ​να​μώ​νουν με την τρο​φή της πί​στε​ως του Θε​ού, να γί​νουν ι​κα​νοί να δε​χθούν την βα​θύ​τε​ρη δι​δα​σκα​λί​α και να εκ​πλη​ρώ​σουν την α​νώ​τε​ρη ε​ντο​λή του Θε​ού».

Τό​τε ό​λα τα βλέμ​μα​τα στρά​φη​καν προς αυ​τόν, και ό​σοι ή​ταν πα​ρό​ντες συλ​λο​γί​σθη​καν με με​γά​λη προ​σο​χή αυ​τά που εί​πε. Κατόπιν, ό​λοι συμ​φώ​νη​σαν ότι ο άγιος Έινταν ή​ταν ά​ξι​ος να γί​νει ε​πί​σκο​πος. Αυ​τός ή​ταν ο άν​θρω​πος, ο ο​ποί​ος θα μπο​ρού​σε να δι​δά​ξει ε​κεί​νους τους ά​πι​στους, ε​φ’ ό​σον εί​χε α​πο​δεί​ξει τον εαυ​τό του προι​κι​σμέ​νο με την χά​ρη της δι​α​κρί​σε​ως, την μη​τέ​ρα ό​λων των α​ρε​τών. Κα​θώς περ​νού​σε ο και​ρός, η ε​ξαι​ρε​τι​κή του προ​σω​πι​κό​τη​τα α​νέ​πτυ​ξε πολ​λές α​ρε​τές, αλ​λ’ αυ​τές που κυ​ρί​ως τον χα​ρα​κτή​ρι​ζαν ή​ταν η τα​πει​νο​φρο​σύ​νη και η δι​ά​κρι​ση, τις ο​ποί​ες και οι γέ​ρο​ντες εί​χαν πρώ​τα πα​ρα​τη​ρή​σει σε αυ​τόν. 



Δι​δα​σκα​λί​α μέ​σω του πα​ρα​δεί​γμα​τος

Ο άγιος Έινταν δί​δα​ξε στον Αγ​γ​λι​κό λα​ό πολ​λά ωφέ​λι​μα πρά​γμα​τα για τον τρό​πο ζω​ής του. Πά​νω α​πό ό​λα τους έ​δω​σε το πα​ρά​δει​γμα της ε​γκρά​τει​ας και του αυ​τοέ​λεγ​χου. Το σπου​δαι​ό​τε​ρο ή​ταν ότι δεν τους δί​δα​σκε άλ​λον τρό​πο ζω​ής α​πό αυ​τόν που ο ί​δι​ος ζού​σε μα​ζί με τους α​δελ​φούς του.

Ο άγιος Έινταν πο​τέ δεν αναζήτησε αλ​λά και ού​τε νοιάστηκε για ε​πί​γει​ους θη​σαυ​ρούς. Α​ντί​θε​τα, χαι​ρό​ταν να δί​νει σε ο​ποι​ον​δή​πο​τε φτω​χό άν​θρω​πο τα δώ​ρα, τα ο​ποί​α εί​χε λά​βει α​πό βα​σι​λι​ά​δες και πλού​σι​ους του κό​σμου αυ​τού. Συ​νή​θι​ζε να τα​ξι​δεύ​ει ο​που​δή​πο​τε, σε πό​λεις και σε χω​ρι​ά με τα πό​δι​α, και όχι πά​νω σε ά​λο​γο, ε​κτός αν ή​ταν α​να​γκα​σμέ​νος να κά​νει κά​τι τέ​τοι​ο εξ αι​τί​ας κά​ποι​ας ε​πεί​γου​σας α​νά​γκης. Πή​γαι​νε με τα πό​δι​α, ώ​στε κά​θε φο​ρά που έ​βλε​πε αν​θρώ​πους φτω​χούς ή πλου​σί​ους, να μπο​ρεί να τους πλη​σι​ά​σει κα​τ’ ευ​θεί​αν, (χω​ρίς να χρει​α​στεί να στα​μα​τή​σει και να κα​τέ​βει α​πό το ά​λο​γο). Αν αυ​τοί ή​ταν ή​δη πι​στοί, τό​τε τους δυ​νά​μω​νε στην πί​στη, εν​θαρ​ρύ​νο​ντάς τους με λό​γι​α και έρ​γα να ε​ξα​σκούν την ε​λε​η​μο​σύ​νη και την α​γα​θο​ερ​γί​α.

Η ζω​ή του α​γί​ου Έινταν, σε σύ​γκρι​ση με την ση​με​ρι​νή μας α​κη​δί​α, βρί​σκε​ται σε με​γά​λη α​ντί​θε​ση. Ό​σοι τον συ​νό​δευ​αν, εί​τε κλη​ρι​κοί εί​τε λαϊ​κοί, έ​πρε​πε να είναι α​πα​σχο​λη​μέ​νοι με προ​σευ​χή και κά​ποι​α μορ​φή με​λέ​της. Δη​λα​δή, έ​πρε​πε να α​πα​σχο​λού​νται με την Αγί​α Γρα​φή ή με το να μα​θαί​νουν τους Ψαλ​μούς. Αν πο​τέ συ​νέ​βαι​νε, που σπά​νι​α γι​νό​ταν, να είναι κα​λε​σμέ​νος ο άγιος Έινταν σε συ​μπό​σι​ο με τον βα​σι​λι​ά, πή​γαι​νε μα​ζί με έ​ναν ή δυο α​πό τους κλη​ρι​κούς του. Α​φού έ​τρω​γε λί​γο φα​γη​τό, έ​φευ​γε βι​α​στι​κά για να με​λε​τή​σει ή για να προ​σευ​χη​θεί. Ού​τε ο σε​βα​σμός, αλ​λά ού​τε και ο φό​βος τον έκαναν να πα​ρα​μεί​νει σι​ω​πη​λός μπρο​στα στίς α​μαρ​τί​ες των πλου​σί​ων, τους ο​ποί​ους δι​όρ​θω​νε με μί​α αυ​στη​ρή πα​ρα​τή​ρη​ση. Πο​τέ δεν έ​δω​σε χρήματα στους ι​σχυ​ρούς του κό​σμου, αλ​λά μό​νο τρο​φή, ό​ταν τους φι​λο​ξε​νού​σε.  Μοί​ρα​ζε τα δώ​ρα, τα ο​ποί​α λάμ​βα​νε α​πό πλού​σι​ους, σε φτω​χούς, ό​πως εί​πα​με, ή τα έ​δι​νε για την α​πε​λευ​θέ​ρω​ση εκείνων που εί​χαν που​λη​θεί ως σκλά​βοι.

Η α​ρε​τή της ευ​σπλαγ​χνί​ας

Κα​τά την δι​άρ​κει​α της ε​πι​σκο​πι​κής του θη​τεί​ας έ​νας Μερ​κι​α​νός (Μercian) ε​χθρι​κός στρα​τός, υ​πό την η​γε​σί​α του Πέν​δα (Penda), α​πάν​θρω​πα λε​η​λα​τού​σε ο​λό​κλη​ρο το βα​σί​λει​ο της Νορ​θά​μπρι​α (κατά τη διάρκεια φοβερής μάχης συνελήφθη ο άγιος βασιλιάς Όσβαλντ και θανατώθηκε με βέλη, προσευχόμενος υπέρ της σωτηρία της ψυχής των φονέων του). Α​φού ο Πέν​δα έ​φθα​σε στην βα​σι​λι​κή πό​λη, η ο​ποί​α εί​χε το ό​νο​μα μι​ας πρώ​ην βα​σί​λισ​σας, της Μπέ​μπ (Βebe [Bamburgh]), και δεν μπο​ρού​σε να την κα​τα​κτή​σει με ε​πί​θε​ση ή με πο​λι​ορ​κί​α, προ​σπά​θη​σε να την πυρ​πο​λή​σει. Κα​τε​δά​φι​σε ό​λη την ο​χύ​ρω​ση στην πε​ρι​ο​χή της πό​λε​ως και έ​φε​ρε μα​ζί του πολ​λά δο​κά​ρι​α, κα​δρό​νι​α σκε​πών, τοί​χους κα​τα​σκευ​α​σμέ​νους με κλα​δι​ά και α​χυ​ρέ​νι​ες στέ​γες. Τα μά​ζε​ψε ό​λα αυ​τά σε έ​να σωρό τε​ρά​στι​ου ύ​ψους γύ​ρω α​πό  την πλευρ​ά της πό​λε​ως, την ο​ποί​α κοί​τα​ζε.

Ε​κεί​νη την στι​γμή ο ε​πί​σκο​πος Έινταν έ​με​νε στον νη​σί Φαρ​ν, λι​γό​τε​ρο α​πό δυ​ο μί​λι​α μα​κρι​ά α​πό την πό​λη. Συ​χνά α​πο​συ​ρό​ταν ε​κεί για να προ​σευ​χη​θεί μό​νος και με η​συ​χί​α. Ό​ταν εί​δε τις φλό​γες και τον κα​πνό, που ερ​χό​ταν εξ αι​τί​ας των α​νέ​μων πά​νω α​πό τα τεί​χη της πό​λε​ως, σή​κω​σε τα μά​τι​α του και τα χέ​ρι​α του στον Ου​ρα​νό και εί​πε με δά​κρυ​α: «Ω Κύ​ρι​ε, δες πό​σο κα​κό κά​νει ο Πέν​δα!».

Μό​λις εί​πε αυ​τές τις λέ​ξεις, οι ά​νε​μοι έ​φυ​γαν α​πό την πό​λη και οι φλό​γες στρά​φη​καν προς τους ε​μπρη​στές. Το α​πο​τέ​λε​σμα ή​ταν με​ρι​κοί α​πό αυ​τούς να πλη​γω​θούν, ε​νώ ό​λοι τους εί​χαν τρο​μο​κρα​τη​θεί τό​σο πο​λύ, που στα​μά​τη​σαν να κά​νουν  προ​σπά​θει​ες να κα​τα​κτή​σουν την πό​λη, α​ντι​λαμ​βα​νό​με​νοι ότι ή​ταν κά​τω α​πό θεί​α προ​στα​σί​α.

Η κοί​μη​ση

Ήλ​θε η στι​γμή, που ο άγιος Έινταν έ​πρε​πε να α​να​χω​ρή​σει για τους Ου​ρα​νούς. Διέμενε μέ​σα στην πε​ρι​ο​χή κά​ποι​ας βα​σι​λι​κής κα​τοι​κί​ας, ό​χι πο​λύ μα​κρι​ά α​πό την πό​λη, ό​ταν τον κα​τέ​λα​βε η α​σθέ​νει​α. Ε​κεί εί​χε μί​α εκ​κ​λη​σί​α και έ​να κελ​λί, ό​που πο​λύ συ​χνά έ​με​νε κα​θώς τα​ξί​δευ​ε σε γει​τονι​κές πε​ρι​ο​χές για να κη​ρύ​ξει. Κα​τά την δι​άρ​κει​α της αρ​ρώ​στι​ας του, οι α​κό​λου​θοί του έ​στη​σαν μί​α σκη​νή, εν​σω​μα​τω​μέ​νη στον τοί​χο της εκ​κ​λη​σί​ας, που κοί​τα​ζε προς την δύ​ση. Ο άγιος Έινταν α​νέ​πνευ​σε για τε​λευ​ταί​α φο​ρά, κα​θώς εί​χε γεί​ρει προς το α​ντι​τεί​χι​σμα που στή​ρι​ζε την εκ​κ​λη​σί​α ε​ξω​τε​ρι​κά. Κοι​μή​θη​κε εν Κυ​ρί​ω στίς 31 Αυ​γού​στου του έ​τους 651 μ.Χ., κα​τά τον 17ο χρό​νο της ε​πι​σκο​πι​κής του θη​τεί​ας. Με​τά α​πό λί​γο και​ρό το σώ​μα του με​τα​φέρ​θη​κε στο νη​σί του Λί​ντι​σφαρ​ν και θά​φτη​κε στο νε​κρο​τα​φεί​ο της Α​δελ​φό​τη​τας. Αρ​γό​τε​ρα, ό​ταν μί​α με​γα​λύ​τε​ρη εκ​κ​λη​σί​α χτί​σθη​κε και α​φι​ε​ρώ​θη​κε στον ευ​λο​γη​μέ​νο Α​πό​στο​λο Παύ​λο, τα λεί​ψα​να του α​γί​ου Έινταν με​τα​φέρ​θη​καν και θά​φτη​καν στην δε​ξι​ά με​ρι​ά του ι​ε​ρού Βή​μα​τος, με την τι​μή που αρ​μό​ζει σε έ​ναν θαυ​μα​στο ε​πί​σκο​πο. Η μνή​μη του εορ​τά​ζε​ται στις 31 Αυ​γού​στου.

Το ό​ρα​μα του αγίου Κάθμπερτ
Λίγες ημέρες πριν την κοίμηση του α​γί​ου Έινταν, έ​νας άλ​λος δού​λος του Θε​ού, ο άγιος Κυθ​βέρ​τος (Κάθμπερτ), που ή​ταν α​κό​μη λαϊ​κός, έ​τυ​χε να χά​σει το κο​πά​δι, το ο​ποί​ο εί​χε υ​π’ ευ​θύ​νη του. Έτσι, με με​ρι​κούς άλ​λους βο​σκούς, πή​γε προς τους λό​φους ψά​χνο​ντας για τα χα​μέ​να πρό​βα​τά του.  Μί​α α​πό τις νύ​χτες αυ​τές, που οι άλ​λοι εί​χαν α​πο​κοι​μη​θεί, αυ​τός εκτε​λού​σε κα​θή​κο​ντα φρου​ρού. Τό​τε, κα​θώς προ​σευ​χό​ταν, εί​δε ξα​φνι​κά μί​α λάμ​ψη να ξε​χω​ρί​ζει στο σκο​τά​δι και χο​ρούς ου​ρα​νί​ων Δυ​νά​με​ων να κα​τευ​θύ​νο​νται προς την γη, να αρ​πά​ζουν γρή​γο​ρα μί​α ε​ντυ​πω​σι​α​κά λα​μπρή ψυ​χή και να ε​πι​στρέ​φουν στον Ου​ρα​νό.  Τό​τε εί​πε ο Κυθ​βέρ​τος: «Τι κα​κό​μοι​ροι εί​μα​στε, που πα​ρα​δο​θή​κα​με στον ύ​πνο και στην αρ​γί​α, ώ​στε να μη δού​με πο​τέ την δό​ξα αυ​τών, που βλέ​πουν τον Χρι​στο α​στα​μά​τη​τα! Με​τά α​πό μί​α τέ​τοι​α μι​κρή α​γρυ​πνί​α, τι θαυ​μά​σι​α εί​δα! Η θύ​ρα του Πα​ρα​δεί​σου ά​νοι​ξε και μί​α ο​μά​δα Αγ​γέ​λων ο​δή​γη​σε το πνεύ​μα ε​νός α​γί​ου αν​θρώ​που προς στον Ου​ρα​νό. Ε​νώ ε​μείς εί​μα​στε σε βα​θύ​τα​το σκο​τά​δι, αυ​τός έ​χει την ευ​τυ​χί​α να κοι​τά​ζει αι​ω​νί​ως στα μέ​ρη του  Πα​ρα​δεί​σου και του αι​ω​νί​ου Βα​σι​λι​ά. Πρέ​πει να ή​ταν κά​ποι​ος άγιος κλη​ρι​κός ή κά​ποι​ος λαϊ​κός με​γά​λης πνευ​μα​τι​κό​τη​τος, για να είναι πε​ρι​κυ​κλω​μέ​νος α​πό τό​σο φως και να  ο​δη​γή​θη​κε με τό​ση τι​μή α​πό συ​νο​δεί​α Αγ​γέ​λων». 

Την ε​πο​μέ​νη η​μέ​ρα έ​μα​θαν πως ο άγιος Έινταν, ο ε​πί​σκο​πος του Λί​ντι​σφαρν, έ​νας άν​θρω​πος α​ξι​ο​θαύ​μα​στης α​γι​ό​τη​τος, πέ​ρα​σε προς την Βα​σι​λεί​α των Ουρανών, κα​τά την ώ​ρα του ο​ρά​μα​τός του.  Τό​τε και ο Κυθ​βέρ​τος έ​δω​σε τα πρό​βα​τα πί​σω στους ι​δι​ο​κτή​τες τους και α​πο​φά​σι​σε να γί​νει μο​να​χός.

Για τους βρετανικής ή ιρλανδικής καταγωγής αγίους και φωτιστές της Ευρώπης Παλλάδιο της Σκωτίας (+450 μ.Χ.), Κολουμβάνο της Γαλλίας (+615 μ.Χ.), Γάλλο της Ελβετίας (+646 μ.Χ.), Βιλλιβρόρδο της Ολανδίας (+739 μ.Χ.) και Βονιφάτιο της Γερμανίας (+755 μ.Χ.) βλ.
 http://www.pigizois.net/ierapostoli/5_ierapostoloi_europis.htm.

Δ. Σύγχρονοι Ορθόδοξοι διδάσκαλοι στη Μ. Βρετανία

1) Ο Αντώνιος Μπλουμ (Anthony Bloom), μητροπολίτης Σουρόζ (1914-2003), κατά κόσμον Αντρέι Μπλουμ, γεννήθηκε στη Λωζάννη από οικογένεια διπλωματών και στρατιωτικών. Έζησε για κάποιο διάστημα της παιδικής οτυ ηλικίας στην Περσία και κατόπιν (μετά τη ρωσική επανάσταση του 1917) στη Γαλλία. Σπούδασε ιατρική, ειδικεύτηκε στη χειρουργική και εκπόνησε διδακτορική διατριβή στην ογκολογία. Κατά τη διάρκεια του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου υπηρέτησε στο γαλλικό στρατό και στη συνέχεια, κατά τη διάρκεια της γαλλικής αντίστασης, πρόσφερε τις υπηρεσίες του ως χειρούργος.

Το 1943 εκάρη μοναχός. Το 1948 εγκαταστάθηκε στο Λονδίνο, στην Αδελφότητα του Αγίου Αλβανού και του Αγίου Σεργίου. Το 1956 διορίστηκε εφημέριος της ρωσικής ενορίας του Λονδίνου και το 1957 χειροτονήθηκε επίσκοπος. Πέντε χρόνια αργότερα διορίστηκε από το πατριαρχείο Μόσχας αρχιεπίσκοπος και έξαρχος Δυτικής Ευρώπης, ενώ το 1966 ο «θρόνος» του ανυψώθηκε σε μητροπολιτικός. Κοιμήθηκε το 2003 σε ηλικία 89 ετών.
Η δράση του, τα βιβλία του, τα κηρύγματά του και η εμβέλεια της προσωπικής του ακτινοβολίας τον έχουν κατατάξει ως μία από τις σημαντικότερες προσωπικότητες της Ορθοδοξίας του 20ού αιώνα στον δυτικοευρωπαϊκό χώρο.

(Βιογραφικό από την έκδοση του βιβλίου του Ο θάνατος ως κέρδος, εκδ. Εν Πλω, Αθήνα 2006).

Στη νεότητά του υπήρξε φανατικός άθεος. Αγωνιώντας μέχρι θανάτου για την ανακάλυψη του νοήματος της ζωής, ανακάλυψε το Χριστό προσωπικά. Για την αγωνία και την αναζήτησή του, αλλά και την πρώτη εμπειρία της ύπαρξης του Θεού στη ζωή του, βλ.
http://www.oodegr.com/oode/theos/genika/pws_anazitoume_1.htm#c.
Μετά την κοίμηση του επισκόπου Αντωνίου, τη μητρόπολη Σουρόζ υπηρετεί ως τοποτηρητής ο π. Βασίλειος Όσμπορν, επίσκοπος Σεργίεβο.

(Ιστοσελίδα της μητρόπολης http://www.sourozh.org/web/Welcome).

2) Ο Κάλλιστος Γουέαρ (Kallistus Ware), επίσκοπος Διοκλείας, κατά κόσμος Timothy Ware, γεννήθηκε το 1934 στο Bath (Somerset) της Αγγλίας. Σπούδασε κλασική φιλολογία και θεολογία στο πανεπιστήμιο της Οξφόρδης (Magdalen College), τελειώνονας με μια ιδιαίτερα υψηλή διάκριση. Η κλίση του –ίσως και η κλήση του– προς τις πατερικές σπουδές τον οδήγησε προς την Ανατολή και τον έφερε στην Ορθόδοξη Εκκλησία. Το 1958 ασπάζεται την Ορθοδοξία και αρχίζει να ταξιδεύει πυκνά στους αγιασμένους ελληνικούς χώρους –ιδίως στο Άγιον Όρος και το ιερό νησί της Αποκαλύψεως, την Πάτμο. Σ’ αυτούς τους ιερούς χώρους έμεινε για καιρό: για ν’ αυξήσει την ελληνομάθειά του σε εκκλησιαστικό περιβάλλον και, το σπουδαιότερο, για να γνωρίσει βαθύτερα τον ορθόδοξο μοναχισμό. Γι’ αυτό και δεν παρέλειψε να ταξιδέψει στους Αγίους τόπους […] και γνώρισε και τα εκεί κέντρα του ορθόδοξου μοναχισμού, γύρω από τα Ιεροσόλυμα.
Όμως ο νεαρός ορθόδοξος θεολόγος της Οξφόρδης αιχμαλωτίζεται από το νησί της Αποκάλυψης. Εκεί χειροθετείται και κείρεται μοναχός, με το όνομα Κάλλιστος, και γίνεται αδελφός της ιστορικής και μεγάλης μονής του αγίου Ιωάννου του Θεολόγου [με πνευματικό πατέρα τον άγιο γέροντα Αμφιλόχιο Μακρή]. Τον ίδιο χρόνο χειροτονείται ιερέας και καλλείται να αναλάβει διπλή αποστολή στο μεγάλο πανεπιστήμιο της πατρίδας του: α) να γίνει προϊστάμενος της ορθόδοξης ενορίας της Οξφόρδης, και β) ν’ αναλάβει τη διδασκαλία των μαθημάτων Ορθοδόξου ανατολικής Θεολογίας στο πανεπιστήμιο, διαδεχόμενος τον απερχόμενο, λόγω ορίου ηλικίας, αείμνηστο καθηγητή Νικόλαο Zernov [Ζερνώφ]. Στις 6 Ιουνίου 1982 χειροτονείται επίσκοπος Διοκλείας (βοηθός επίσκοπος στην Αρχιεπισκοπή Θυατείρων και Μεγάλης Βρετανίας), ενώ συνεχίζει το έργο του στο πανεπιστήμιο και στην ορθόδοξη ενορία της Οξφόρδης. […]

Ο επίσκοπος Κάλλιστος είναι μια πολύ φωτεινή και πολύ σημαντική ορθόδοξη παρουσία στον εκκλησιαστικό χώρο της Αγγλίας και της δυτικής Ευρώπης γενικότερα. Τα βιβλία του μεταφράζονται και κυκλοφορούν ευρύτατα σε ξένες γλώσσες, τα επιστημονικά του άρθρα και μελετήματα δημοσιεύονται στα μεγάλα θεολογικά περιοδικά και συζητούνται και κρίνονται ευμενέστατα. Το 1970 γίνεται Fellow στο Pembroke College της Οξφόρδης. Από το 1973 γίνεται μέλος της Επιτροπής για το Διάλογο μεταξύ των Ορθοδόξων και των Αγγλικανών. […]
Στην Ελλάδα κυκλοφορούν αρκετά βιβλία του, όπως Η δύναμη του Ονόματος (Η προσευχή του Ιησού στην ορθόδοξη πνευματικότητα), Η Ορθόδοξος Εκκλησία, Ο Ορθόδοξος Δρόμος κ.ά.

(Αποσπάσματα από το βιογραφικό του π. Κάλλιστου, που συνέταξε ο Π.Β. Πάσχος και δημοσιεύεται στο βιβλίο του Ο Ορθόδοξος Δρόμος, έκδ. Ιδρύματος Γουλανδρή-Χρον, 1982).

3) Φίλιπ Σέραρντ (Philip Sherrard, 1922-1995). «Ποιητής, μεταφραστής, φιλόσοφος, θεολόγος και μεγάλος φίλος της Ελλάδας, ο Philip Sherrard γεννήθηκε στις 23 Σεπτεμβρίου 1922 στην Οξφόρδη, όπου ο πατέρας του δίδασκε οικονομικά. Σπούδασε ιστορία στο Πανεπιστήμιο του Κέιμπριτζ, αλλά διέκοψε τις σπουδές του για να υπηρετήσει στο βρετανικό στρατό στην Ιταλία, την Αυστρία και την Ελλάδα. Ο πόλεμος του ενέπνευσε τα πρώτα ποιήματά του, αλλά και τον έφερε για πρώτη φορά στην Ελλάδα, που την ερωτεύτηκε αμέσως και που σημάδεψε την υπόλοιπη ζωή του. Μετά τον πόλεμο παντρεύτηκε μιαν Ελληνίδα, την Αννα Μαυρομιχάλη, και έγινε Ορθόδοξος Χριστιανός.
Ο Sherrard πέρασε τα χρόνια 1951-52 και 1957-62 στην Αθήνα ως υποδιευθυντής της Αγγλικής Αρχαιολογικής Σχολής. Εκείνα τα χρόνια έγραψε τη διδακτορική του διατριβή, μια μελέτη της ποίησης των Σολωμού, Παλαμά, Καβάφη, Σικελιανού και Σεφέρη, η οποία εκδόθηκε το 1956 με τίτλο The Marble Threshing Floor (Το μαρμαρένιο αλώνι). Το βιβλίο αυτό, εμποτισμένο από τις πνευματικές αξίες της Ορθόδοξης Εκκλησίας, αποτέλεσε μια εισαγωγή στη νεοελληνική ποίηση για γενεές ολόκληρες από αγγλόφωνους αναγνώστες. Στη συνέχεια, σε συνεργασία με τον Edmud Keeley, μετέφρασε στα αγγλικά τα ποιήματα του Σεφέρη (1966) και του Καβάφη (1975), καθώς και επιλογές από τα ποιήματα του Σικελιανού (1979) και του Ελύτη (1981). Οι μεταφράσεις των Keeley και Sherrard έφεραν για πρώτη φορά τη νεοελληνική ποίηση στο αγγλόφωνο κοινό. Επίσης ο Sherrard μετέφρασε τα μυθιστορήματα Η δασκάλα με τα χρυσά μάτια του Μυριβήλη και Ο ήλιος του θανάτου του Πρεβελάκη.
Γύρω στα 1960 ο Sherrard είχε την προνοητικότητα να αγοράσει ένα κτήμα κοντά στη Λίμνη Ευβοίας, στα Κατούνια. Για πολλά χρόνια περνούσε εκεί τις διακοπές του και, αφού παραιτήθηκε από το King's College του Λονδίνου, όπου εργάσθηκε ως Λέκτορας στην Ιστορία της Ορθόδοξης Εκκλησίας από το 1970 μέχρι το 1977, εγκαταστάθηκε μόνιμα στα Κατούνια, όπου αφοσιώθηκε στη μελέτη, το διάβασμα και το γράψιμο. Μετά την εγκατάσταση του εκεί, παντρεύτηκε, σε δεύτερο γάμο, την εκδότρια Denise Harvey.

Εκτός από τις μελέτες του για τη νεοελληνική λογοτεχνία, ο Sherrard έγραψε βιβλία για το Αγιον Ορος και την Κωνσταντινούπολη και δύο βιβλία για την ιστορία του σχίσματος μεταξύ Ανατολικής και Δυτικής Εκκλησίας. Σ' αυτά ο Sherrard, όπως είναι φυσικό, υποστήριξε τα δίκαια της Ορθοδοξίας. Τα τελευταία χρόνια της ζωής του τα αφιέρωσε στη φιλοσοφία και τη θεολογία.

Το 1976 εξέδωσε το Ερως και Χριστιανισμός, ενώ το 1979 βγήκε ο πρώτος τόμος της Φιλοκαλλίας σε μετάφραση του ίδιου σε συνεργασία με τον επίσκοπο Διοκλείας κ. Κάλλιστο Ware. Πριν πεθάνει, όμως, πρόλαβε και εξέδωσε έναν τόμο με επιλογή από τα δικά του ποιήματα, με τίτλο In the Sign of the Rainbow (1994).

Μέσα από την παραδοσιακή ζωή της Ελλάδας και την Ελληνική ποίηση, ο Sherrard συνειδητοποίησε πόσο ο δυτικός πολιτισμός είχε παραστρατήσει. Στα Κατούνια, απαλλαγμένος από τις παρωπίδες του πανεπιστημίου και ελεύθερος σχεδόν τελείως από τους οικονομικούς και πολιτικούς περιορισμούς του σύγχρονου βιομηχανικού κόσμου, ο Sherrard αφιερώθηκε στη ζωή του πνεύματος. Στα τελευταία βιβλία του κατακεραύνωσε τη σημερινή τεχνολογική αντίληψη για τον κόσμο.
Πίστευε ότι η παγκόσμια οικολογική κρίση που απειλεί την ανθρωπότητα με ολοκληρωτική καταστροφή δεν αποτελεί παρά το πιο απτό σύμπτωμα μιας ψυχικής κρίσης, η οποία εκδηλώνεται με την αδιαφορία της σύγχρονης Δύσης μπροστά στην ψυχική διάσταση της ζωής. Αντί να έχουμε επίγνωση της θεϊκής διάστασης του εαυτού μας και του φυσικού κόσμου, υποστηρίζει ο Sherrard, έχουμε την αθεϊστική - εξού και απάνθρωπη - αντίληψη ότι η φύση αποτελείται αποκλειστικά από υλικό προς εκμετάλλευση.

Ως άνθρωπος ο Sherrard ήταν ταπεινόφρων, πράος, φιλόξενος και γεμάτος χιούμορ. Στη δική του ζωή εφάρμοζε την πεποίθησή του ότι η ανθρώπινη ύπαρξη μπορεί και πρέπει να είναι πιο πλούσια, πιο όμορφη και ψυχικά πιο ικανοποιητική απ' ότι είναι για τον σημερινό άνθρωπο των μεγαλουπόλεων. Πλούτισε και τη ζωή όλων όσοι τον γνώρισαν».
[Aπό το σημείωμα του Peter Mackridge, καθηγητή του πανεπιστημίου της Οξφόρδης, με τίτλο «Πολύτισε τη ζωή όλων», στην εφημερίδα Καθημερινή της 11.6.1995, με αφορμή την κοίμηση του Φίλιπ Σέρανρτ στις 30.5.1995 (http://www.servitoros.gr/education/view.php/62/1065)].
Στα ελληνικά κυκλοφορούν βιβλία του σε μετάφραση, όπως το Ο βιασμός του ανθρώπου και της φύσεως, εκδ. Δόμος, όπου διερευνά ακριβώς τις φιλοσοφικές-θεολογικές προϋποθέσεις και τις συνέπειες της νεώτερης και σύγχρονης (δυτικής) επιστήμης.
4) Δεν πρέπει να παραλείψουμε ασφαλώς την ιερά μονή Τιμίου Προδρόμου, στο Έσσεξ, στην περιοχή του Λονδίνου (Stavropegic Monastery to St John the Baptist, Essex). Ιδρύθηκε γύρω στο 1960 από τον άγιο και μέγα Γέροντα αρχιμανδρίτη Σωφρόνιο Σαχάρωφ (1896-1993), περί του οποίου βλ. http://www.oodegr.com/oode/sygxronoi/swfronios1.htm.
Είναι μικτό μοναστήρι, με άνδρες και γυναίκες, όπως ήταν κάποια παλιά βρετανικά μοναστήρια, π.χ. το μοναστήρι της αγίας Χίλντας του Γουΐτμπυ. Η μονή συνεχίζει την παράδοση του ιδρυτή της, συνιστώντας ένα από τα σημαντικά κέντρα της ορθόδοξης πνευματικότητας στο δυτικό κόσμο.

Συμπληρωματικά για τη σημερινή παρουσία της Ορθόδοξης Εκκλησίας στη Μ. Βρετανία βλ. στο http://www.oodegr.com/oode/ierapostoli/empeiries/agglikanos1.htm.

Μια σελίδα με πολλές εικόνες ορθόδοξων Βρετανών αγίων και βίους στα αγγλικά βλ. στο
 http://www.oodegr.com/oode/synaxaristis/agioi_vretanias/agioi_bretanias.htm. [image: image2][image: image3.jpg]
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Η αγία Χίλντα του Γουΐτμπι διά χειρός του Νικολάου Παππά.








